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SÕDUR 
S O D A A S D A N D U S E A 3 AK l RI 

XVI I AA S T Ä K A I K 
Nr. 19 11.05.1935. 

T. M. Inglise Kuninga Georg V 
25-aastase valitsemise juubel. 

Inglise kuningas Georg V on sündinud 
2. juunil 1865. a. Marlborough House'is, ku
ningas Edward VII teise pojana. Lõbus 
lapsepõli asendus printsi olles 12 aastane 
mereväekadeti põlvega vanal jahllaeval 
„Britannia" ja kaks aastat hiljem tegi ta 
kaasa ümbermaailmareisi mereväekadetina. 
Enne kui prints sai 16-aastaseks, aitas ta 
kaasa laeva purjetamisel üle Atlandi ja Vaik
se ookeani, kus ta nägi Trafalgarit, Gibral
tarit ja TenerilTi, mis on igatsetud trio igale 
inglise meremehele. Peale selle tutvus prints 
India, Lõuna-Ameerika, Austraalia, Jaapa
ni, Hiina. Hongkongi, Tseiloni, Adeni, Sue-
zi kanali ja Maltaga. Mõni aeg hiljem lan
ges printsile raske ja vastutusrikas inglise 
mereväeohvitseri kutse. 

1892. a., pärast kolmeteistkümneaastast 
vahetut aktiivset teenistust mereväes, sai 
prints laeva komanderiks ja samal aastal 
oli ta oma vanema venna Clarence'i hertsogi 
surma tõttu sunnitud katkestama mereväe
ohvitseri karjääri ja pühendama end riigi 
valitsemiseks ettevalmistamisele. Samal 
aastal nimetati ta Yorki hertsogiks. Aasta 
hiljem abiellus hertsog Teck'i hertsogi tütre 
printsess Mary'ga. 

Hertsogi isa troonile astumisel 1901. a. 
kuningas Edward VII nime all rändas prints 
veel kord läbi maailma, kuid seekord enam 
kuninga suursaadikuna kui mereväelasena, 
tehes ettevalmistusi riigi uue parlamendi 
„Commonwealth Parl iament" avamiseks. 
Järgnesid kaheksa aastat eriliste sündmus 
teta Wales'i printsina. Rida visiite Euroopa 
mandrile — Viini, Madridi, Pariisi ja reis 
Indiasse ja Burmasse täiendasid tulevast ku
ningat veel enne, kui 1910. aasta varakeva
del Kuningas Edward VII haigestus bron
hiiti ja suri paar päeva hiljem. 

6. mail 1910. a. astus kuninga troonile 
T. M. Georg V. 

Uue kuninga esimeseks põli tiliseks aktiks 
oli rahu sõlmimine politiliste parteide vahel. 
Seisukord oli kujunenud selliseks, el kui 
vanameelsed jäävad kindlaks oma rumalus
tele ja vabameelsed püsivalt nõuavad omi 
doktrinaalseid reforme, siis on põhiseaduses 
elle nähtud ülemkoda paratamatult diskre
diteeritud. Teiselt poolt aga, kui kuningas 
oleks leppinud vanameelsetega, el säilitada 
ülemkoda langusest, oleks paratamatult va
risenud kuninga troon. 

Kuningas oskas siin täiel määral kasu-
Lada oma mõju, lepitada parteisid ja 7. 
veebruaril 1911. a. avas kuningas oma esi
mese parlamendi. Olgugi, et kodade vahel 
polnud veel täielist rahu, oli kuninga mõju 
siiski niivõrd suur, el kuninga soovitusel 
ülemkoda loobus osaliselt oma nõudmistest. 

Uue kuninga pidulik kroonimine toimus 
Londonis 23. juunil 1911. a. See oli suur ja 
elevusrikas sündmus maailmas, eriti aga 
Inglismaal, kus ilusal päikesepaistelisel päe
val, dekoreeritud linnast liikus läbi pidulik 
kroonimis-protsessioon. Londonis krooniti 
T. M. Georg V Inglise, Šoti, Iirimaa, Briti 
asumaade ja dominioonide kuningaks. Vä
hem kui kuus kuud pärast seda krooniti ku
ningas Delhis hommikumaa kuuma päikese 
all India kolmesaja kahekümne miljoni ela
niku keisriks. 11. nov. 1911. a. asus kunin
gas Por tsmouthis laevale ja 2. detsembril 
maandus ta Bombavs . 10 päeva hiljem 
leidiski aset pidulik kroonimine. 

Kuninga-keisri tagasi jõudmisel Inglis
maale oli aga politiline õhkkond Euroopas 
hakanud muutuma pinevaks ja kuningas te
gi kõik, mis võimalik, pinevuse vähendami
seks. Ta külastas Berliini ja Balkanit, el 
tutvuda tegeliku olukorraga. 
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T. M. Inglise Kuningas Georg V. 

Kuningas ja kuninganna on alati püüd
nud lähedal olla oma rahvale, tundma õppi
da tema muresid ja soovisid, et sellest teha 
järeldusi ja leida teid oma rahva elujärge 
parandamiseks. Kuningas ja kuninganna 
külastasid Londoni töölislinnaosa, kus ves
teldes tööliste ja nende perekonnaliikmetega 
püüdsid leida kontakti ja võita nende usal
dust. Kuninga eeskujulik perekonnaelu 
aitas kõigiti kaasa rahva meeleolu tõstmi
seks ja usalduse võitmiseks. 

Euroopa politilise olukorra halvenedes 
kutsus kuningas 1914. a. juuli keskpaigas 
Buckinghami paleesse kokku kõikide partei
de juhid j a harutas nendega tekkinud seisu
korda, püüdes leida väljapääsu ummikust. 
Kuid rahvusvaheline olukord oli juba muu
tunud niivõrd raskeks, et vaatamata kõigile 
pingutustele ei läinud enam korda umb
sõlme lahendada. 

Oma merejõudude ülevaatamiseks juha
tas kuningas 20. juulil 1914. a. oma j ah tl ae-
vait ulgumere laevastiku õppuseid. Vana 
meremehe kogemustega näitas kuningas ka 

seekord, et ta tunneb oma laevastikku, ühes 
tema rõõmude ja muredega. 

Kui Maailmasõda oli saanud para tama
tuks ja Inglismaa oli Saksamaale kuuluta
nud sõja, selgus veel kord, kuivõrd lugupeetav 
ja armastatud oli kuningas. Rahvas oma 
muredega võideldes ei leidnud teist lahen
dust kui koonduda kuninga lossi ette, kus 
kuningas, kuninganna ja Wales'i printsi saa
tel, tervitas oma rahvast lossi rõdult. See ei 
olnud mitte uudishimu ega paanika, mis 
rahva kokku tõi palee ette, vaid midagi 
märksa sügavamat — seletamatut. 

Kuningal oli võimatu oma väeosadega 
minna kaasa Euroopa mandrile võitlema 
oma rahva ja riigi eest, samuti oli kuningal 
võimatu aidata oma laevastikku merel — 
ainuke mida kuningas sai ja suutis teha, 
oli kõige jõu, mõju, oskuse tahte j a innuga 
asuda tööle oma rahva ja riigi kasuks. Ai
nult need kes nelja sõja-aasta kestel nägid 
kuningat tegevuses, võivad anda tõendusi 
selle kohta, kui intensiivselt töötas kuningas. 
Alati täpselt töölaua taga, mitte kunagi no-
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T . M . Ingl ise K u n i n g a n n a M a r y . 

rus ega väsinud töötas kuningas varahom
mikust hiljaööni. See oli suur ja raske töö, 
mis kuningas tegi oma riigi heaks sel ras
kel ajajärgul. 

Ka kuninganna tegi kõik mis suutus, el 
abistada oma abikaasat — kuningat. Ta 
teotses energiliselt rahva ja sõjaväe seisu
korra parandamiseks. Ta organiseeris iga
suguseid sanitaarasutisi ja töökodasid, mis 
varustasid rindel võitlejaid ja kodus puu-
dustkannataj aid. 

Niipalju kui võimalik külastas kuningas 
ka oma sõjavägesid mandril ja laevastikku 
merel. Viimati viibis kuningas oma võitle
va sõjaväe juures 1918. a. pühal nädalal. 
Kolm päeva varahommikust hiljaööni jälgis 
kuningas isiklikult lahingute käiku, kuulas 
rindelt tulevaid teateid ja aitas nõuga ni i 
palju kui suutis. 

Maailmasõja lõppedes, samuti kui sõja 
puhkedes, kogunes rahvas uuesti tervitama 
oma kuningat, kuningat kes oji väsimatult 
ja healmeelel teinud kõik mis oli tema või
muses. 

Pärast maailmasõjaaegne aeg kogu oma 
raskuste ja muredega on annud kuningale 
palju tööd ja tegevust, kuid alati on kunin
gas asunud asja juurde tõsiselt ja täie innu
ga ja lahendanud ka raskeimad küsimused 
oma parima äratundmise kohaselt. 

25 aastat rasket valitsemise tööd on T. M. 
Kuninga seljataga. Kindlas usus j a tah tmi
ses on ta juht inud oma rahvast mure ja 
rõõmu radadel, sest rahva mured ja rõõmud 
on kuninga mured ja rõõmud. Kuninga ja 
rahva vastastikune arusaamine ja üksteisest 
lugupidamine on aluseks, et inglased a rmas
tavad oma kuningat ja kuningas oma rah
vast ja maad. 
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Jaht sõjalise spordina. 
Eru-kontradmiral Johan Pitka. 

Lugedes ,,Sõduris" kol.-ltn. H. Vana
veski artiklit ,,Jaht sõjalise spordina ja las-
keosavuse arendajana" meenub aastate eest 
Ameerika ajakirjas ,,The Saturday Evening 
Posfis" ilmunud artikkel kuulsast maailma
riigi loojast Dšensis Khanist. Kui Dšensis 
Khan oma 30.000 ratsanikust koosneva sõ
javäega tungis suurde Pärsia riiki ja vii
mase suure sõjaväe peksis laiali, siis ei 
tunginud ta mitte kaugele vallutatud riiki, 
vaid asus kogu oma sõjaväega mägedes 
jahti pidama, mis kestis aasta või rohkem. 
Vaenlased ei suutnud küllalt imestada tema 
tegu ja arvasid, et ta on vaimuhaigeks jää
nud. Kuid tegelikult oli nende selleaegselt 
kõrgesti haritud meeste arusaamine sõja
pidamisest väga kehv võrreldes Dšensis 
Khaniga. Sel ajal kui pärsialased oma laia-
lijooksnud sõjaväge koondasid ja varusta
sid ning Dšensis Khani maalt väljaajami
seks Irakiga ja teistega ühiseid lepinguid 
sõlmisid, valvas Dšensis Khan hoolega oma 
sõjaväe jahipidamist, et kõik täpselt tema 
käskude kohaselt sünniks. Kogu maakond 
piirati sisse, ühtki jahilooma ei tohitud 
tappa ega kokkutõmbuvast elavast rõngast 
välja lasta. Rasked karistused ootasid iga 
sõdurit, iga ohvitseri, kelle süü läbi pääses 
jahiloom läbi rindest. Iga kaljupragu, iga 
põõsas ja puujuurte koobas otsiti 'hoolega 
läbi. Pikkamisi kuid püsivalt tõmbus see 
rõngas koomale. Mida rohkem koomale 
rõngas tõmbus, seda rahutumaks ja ara-
maks muutusid metsloomad ja nende oma
vaheline võitlus lõppes ja verejanu kustus. 
Lõpupoole võidi näha mägede lõvi, pantrit 
ja tiigrit tuimalt ükskõikselt hirvede ja 
metssigadega segamini ümber hulkumas. 
Kui Dšensis Khani rõngas oli ettekavatse
tud piirideni kokku tõmbunud, siis peatus ta 
ja lubas puhata pärast 'kauakestnud rasket 
ja hoolsat tööd, kuid puhkus oli korralda
tud nii, et rõngas ikkagi jäi läbipääsma
tuks. Pärast mõnepäevast puhkust kuulu
tas ta välja suure pidustuse, mis algas sis
sepiiratud loomade tapmisega. Alguse avas 
tema ise, ratsutades omal mustal täkul 
metsloomade sekka. Tappis mõned kiskjad 
loomad ja lubas siis auastmete järgi oma 

sõjapealikuid jahti jätkata. Nendele järg
nesid sõdurid. Lugematu arv loomi oli 
juba tapetud, kui ta korraga selle vereva
lamise lõpetas ja ülejäänud loomad vabas
tas. Selle kauakestnud iseäralise enne- ning 
pärastolematu jahipidamise ajal olid vae
nulised väed endid täielikult koondanud ja 
valmis võitluseks. Seda oligi Dšensis ooda
nud ja ta tormas oma karastatud, distsip
lineeritud ja maastikuolusid tundma õppi
nud väikesearvulise lendava sõjaväega kii
relt kui kotkas saagi kallale ning mitme
kümnekordsest ülekaalust hoolimata hävi
tas ta vaenlase põhjalikult, sest vilunud 
küttide käest ei pääsenud keegi põgeneja. 

Oma lähematele tähendas Dšensis pä
rast võitu lihtsate väheste sõnadega, et ta 
tahtis anda aega vaenlasele, et see kõik 
sõjariistu kandvad mehed kokku koguks, et 
siis ühekorraga hävitada võiks ja sellega 
sõjapidamisele seal maal lõpp teha, kuna 
muidu suure laialdase riigi sõjajõudude 
hävitamine temal liig palju aega oleks võt
nud. Oma sõjaväe pani ta jahti pidama, et 
see tegevuseta olekus mitte logelema ei 
hakkaks, vaid ennast alaliselt värske sa te
gev hoiaks, tegevuses eneses aina rohkem 
distsiplineeruks ning enesealgatust aren
daks — selle juures ka maastikku ja kora
lisi olusid tundma õpiks. 

Isiklikult pooldan kol.-ltn. Vanaveski 
vaateid jahispordi asjus kaitseväes, ja ar
van, et targalt tehakse, kui tema näpunäi
teid selles küsimuses pannakse tähele. 

,,Saturday Evening Posfi" artikli kir
jutaja oli teadusemees, kes oma eluülesan
deks oli teinud selle suure maadevõitja ja 
organiseerija mongoli Dšensis Khani tege
vust uurida ja erapooletult valgustada — 
ja tõesti tema uurimustööde järele oli Dšen
sis hoopis teissugune kui teda senine aja
lugu on kujutanud. Dšensise loodud riik 
oli kõige suurem — rahvarikkam maailmas 
ja on olnud aksioom, et selles riigis oli loo
dud nii kindel ja julge liikumise võimalus, 
et noor naine oleks võinud kullakotiga Õlal 
matkata ühest riigipiirist teise, ilma et te
masse ja ta küllasse oleks keegi puutunud. 
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Täpsusküttimine. 
Leitnant V. Matela. 

A. Täpsusküttimise areng möödunud 
sõdade lahingutes. 

Möödunud sajandi sõdades peeti kasu
likuks, mõjuvaks vaid püsside massilist 
koondtuld. Tsentraliseeritud tuli oli domi
neeriv. Siin olenes püssitule tõhusus ainult 
tulejuhtija oskusest. Laskuri individuaalne 
ettevalmistus oli tähtsusetu. Vabal üksik-
tulel arvati olevat väga väike mõju. 

Kahtlemata aga oli täpne vaba üksik-
tuli palju suurema mõjuga kui massiline 
kogupaukudena lastav tuli (komp. kaupa). 

Inglise-Buuri sõda tõestas püssi vaba 
üksiktule väärtust. 

Inglise sõdur ei osanud lahinguolukor
ras iseseisvalt otsida märkigi, talle juhatati 
kätte sihtpunkt, kuhu ta pidi sihtima. Iga
sugune muu iseseisvus teotsemisel puudus. 
Ta ootas ainult juhi käske ja toimis ainult 
nende järgi. Anti käsk -— sihtis; anti käsk 
— laskis. Püssid olid sealjuures tehniliselt 
täiuslikumad buuride püssidest. 

Teiselt poolt buurid. 
Buurid elasid hajutatult üksikute pere

kondadena. Nende farmid olid mitme kilo
meetri kaugusel üksteisest. Territooriumi 
vallutasid nad metsikutelt pärismaalastelt-
neegritelt. Alatised neegrite mässud ja vas-
tuhakkamised sundisid buuri olema valmis 
igal hetkel kaitsma relvaga oma perekonda 
ja omandust. Naabri sattudes hädaohtu pidi 
buur minema talle appi. Buur pidi olema ka 
kütt, et kaitsta oma karja kiskjate eest. 

Mingisugust sõjalist väljaõpet buur ei 
saanud. Igapäevane elu-võitlus pookis 
buurile iseenesest külge kõik heale võitle
jale vajalikud omadused: kannatuse, mis 
vajalik saagi luuramisel, head närvid, püssi 
ja laskemoona põhjaliku tundmise, hea kau
guse hindamise, enese varjamise jne. jne. 

Inglaste püüdeks oli lasta võimalikult 
rohkem kuule vastase poole. Buuridel oli 
see vastupidi. Sotsiaalne kehvus ja jahi
mehe harjumus dikteerisid buurile kokku
hoidlikkuse laskemoona kulutamisel. 

Pealegi oli buur kütt, kellele kiirtulest 
pole kasu, kellele on tähtis üks, kuid täpne 
lask. Samuti talitas buur sõjaski, sest ja
hist sõjani on üks samm. Buur laskis kui 
nägi märki ja lootis, et tabab. Ta tulistas, 
vastandina inglastele, iseseisvalt oma ära
nägemise järgi. Oma tuletäpsusega saavu
tasid buurid suuri võite inglaste üle. See 
sõda tõi individuaalse laskuri kvaliteedi 

tähtsuse eriti markantselt esile. Tolles sõ
jas võis buuri kõrvutada inglasega, nagu 
täpsuskütti realaskuriga. Buuride edu sõja 
algul tuleb panna nende, kui sündinud täp-
susküttide arvele. 

Vaatamata inglaste peaaegu kümne
kordsele ülekaalule, tegi buuride püssi täp-
sustuli suurt hävitustööd inglaste ridades. 
Esimese kümne lahingu kestel Oranjes ja 
Transvaalis (1900. a.) olid inglaste kaotu
sed surnutena ja haavatutena 4438 buuride 
530 vastu. Vt. A. Svetsin ,,Evolutsija vojen-
nogo iskusstva." Seega inglaste suure tu-
leülekaalu juures vahekord 8:1 buuride ka
suks. Muidugi vähenes see vahekord aja 
jooksul, sest siin inglased õppisid buuridelt 
palju. Nad loobusid tihedatest rivistustest, 
kogupaukudest, kirevatest demaskeeriva-
test vormiriietest j.m. 

Inglis-Buuri sõda andis palju Õpiseid. 
Selles sõjas pääsis mõjule eriti jalaväe rel
vade (püsside) tule mõju. Püssituli oli nii
võrd mõjuv, et inglased olid sunnitud loo
buma kallaletungimisest kompaktsete mas
sidega. See tõi esile uue mõiste — lahin
guvälja tühjuse. 

Vene-Jaapani sõja (1904—1905) algul 
teostati kallaletunge ikka veel kompaktsete 
massidega. Oli vaade — ,,Puija dura, a 
štõk molodets". Kuid säärasele taktikale 
tegi lõpu varsti püsside tuli. Püsside tuli 
oli sedavõrd täpne, et kallaletungi teosta
mine tihedates rivistustes tule mahasuru
miseta oli küsitav, oli seotud suurte kaotus
tega. 

Täpne vaba üksiktuli sai alguse Maa
ilmasõjas positsioonisõja perioodil. 

Kauakestev monotoonne positsioonsõja 
igavus oli väga rusuv. Tegevuseta olek mõ
jus masendavalt. 

Et midagi teha, üksikud julged head 
laskurid (end. asumaade jahimehed, laske
sportlased j . t.) harrastasid igavuse eemale
peletamiseks omapärast sporti. Nad püüd
sid tabada lahinguväljal siin-seal momen
diks vilksatavaid vastase võitlejaid. 

See andis ülihäid tagajärgi. Sellest tii
vustatuna harrastati seda omapärast sporti 
innukalt. Sääraseid laskureid hinnati, sest 
nende hävitustöö võrdus mitmekümne, sa
geli saja realaskuri hävitustööga. Peale 
selle mõjus nende tappev tuli vaenlasele 
demoraliseerivalt. 

Seni oli sõdur harjunud kuulma tulirel-

449 



vade vahetpidamatut tulistamist ja nägema 
vaid mõnd üksikut pihtamast. Nüüd aga 
(positsioonsõjas) kostsid vaid üksikud, 
kuid tabavad lasud. 

Siit kasvaski välja tung erilise täpsuse 
järele, tekkis vajadus eriliste täpsusküttide 
järele. Ja 1915. a. panid sakslased aluse 
täpsusküttimisele. Peagi oli neil kaaluv 
koht jalaväe abirelvade keskel. 

Maailmasõtta astusid rahvad samavõi-
meliste püssidega, mis olid Vene-Jaapani 
sõjaski. Püssitule täpsus saavutas Maail
masõjas haripunkti. Veel suuremat täpsust 
lahingus võis saada ainult eriti selleks väl
jaõpetatud (või juba elukutselt sääraste 
võimetega) küttidelt, n.n. täpsusküttidelt. 
Täpsusküttimine arenes välja kaevikusõjast 
ja sakslased esimestena märkasid täpsus-
küttimise suurt tähtsust. Sakslased oma
sid suure hulga häid . jahimehi — metsa
vahte, mäekütte ja laskesportias!. Need 
olidki nende täpsuskütid. Omades häid op
tiliste sihikutega vintpüsse, võisid täpsus
kütid saavutada väga suurt täpsust. Maa
ilmasõja esimestel aastatel sünnitasid saks
laste täpsuskütid — Scharfschütze'd suurt 
hävitustööd liitlaste ridades. Täpsuskütt 
kui uudsus mõjus ootamatult. Peale kao
tuste inimestena sünnitas see veel moraali 
languse teistes võitlejates. Olukord kaevi-
kusõjas muutus liitlastele väljakannatama
tuks. Asuti kiiresti otsima vastuabinõusid. 

Nii inglased kui ka prantslased alusta
sid täpsusküttide moodustamist. Koondati 
õppetsentrumitesse häid laskureid (laske-
sportlasi, jahimehi j . t .). Neid varustati 
optiliste sihikutega varustatud püssidega, 
õpetati püsse käsitsema. Lühikese kursuse 
järele saadeti nad täpsusküttidena rindele. 

Tagajärjed selgusid varsti. Liitlaste 
täpsuskütid olid suutlikud duelleerima saks
lastega. Aja jooksul likvideeriti paljud saks
laste täpsuskütid. Sakslased polnud enam 
olukorra peremehed ja liitlaste olukord 
muutus kergemaks. Nende enesetunne kae
vikus paranes. Nad teadsid, et sakslaste 
täpsuskütid ei suutnud enam jätkata oma 
hävitustööd karistamatult. 

Illustratsiooni mõttes toon esile mõnin
gaid näiteid täpsusküttide võitlusviisidest 
ja saavutatud tagajärgedest Maailmasõjas. 
Maailmasõja algul kaevikusõjas sakslaste 
täpsuskütid sõna tõsises mõttes terrorisee
risid liitlasi. Algul polnud liitlastel oma 
täpsuskütte ja sakslased olid seisukorra pe
remehed. Kuul rauas, kaugus ja tuule mõju 
reguleeritud, sõrm triklil ja silm läbi opti
lise sihiku otsimas vastase iga väiksematki 
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märki, ootas sniper parajat juhust, olles 
valmis andma igal hetkel surmavat lasku. 
(Joon. nr. 1.) 

Vara veel — nüüd! 

Oma laskekoha täpsuskütt valis ja 
moondas meisterlikult. Moondamiseks ka
sutati kõik mõeldavad abinõud ja vahendid. 
Laskekohale asumine sündis täiesti varja
tult, tarbekorral öö kattel. Enese moonda
miseks kasutati maastikule sarnanevat riie
tust. Kuival ajal niisutati püssi rauasuudme 
kohal maapinda, et lasu ajal ei kerkiks tol
mu. Vastu päikest püüti tulistamisest hoi
duda, et päikese kiired helkides optilisel 
sihikul ei reedaks asukoha. Ehitati lähe
dusse mitu näilikku laskeava jne. jne. 

Sakslaste täpsuskütid töötasid harilikult 
üksinda. Tihti need surmapõl^ajad meist
rid oma alal roomasid öö kattel välja oma 
kaevikust neutraalsele territooriumile (kahe 
vastase vahel). Siin ennast meisterlikult 
varjates, sageli ainult saja meetri kaugusel 
vastase kaevikust, varitses ta inimpäid. 
Arusaadav, et ta pidi kohal lamama kogu 
päeva. Kaevikusse tagasi võis minna vaid 
õhtul. Ja häda sellele täpsuskütile, kes en
nast oma asukohas millegagi paljastas — 
ta hävitati jalamaid suurtükiväe või jalaväe 
relvade koondtulega. 

Inglaste täpsusküttideks olid samuti 
elukutselised või asjaarmastajad kütid ja 
laskurid-sportlased. Neil aga töötasid täp
suskütid juba paarikaupa. Üks oli laskur, 
teine — varustatud väga tugeva pikksil
maga, vaatleja, kes otsis üles, juhatas las
kurile kätte märgid ja jälgis tule tagajärgi. 

Sama edukalt kui positsioonsõjas, ka
sutati täpsuskütte kaitselahingus. Olles 
kaitsel, valis täpsuskütt omale asukoha, 
kust võis tulistada kogu temale määratud 
lõiku, moondas selle, mõõtis kaugused täht
samate esemeteni ja arvestas tuult. 

Varustatud optilise sihikuga polnud hiil
gaval kütil erilist raskust leida kallaletun
gijate keskelt juhte ja sihtureid ning neid 
hävitada. 

Puuduvad täpsed andmed täpsusküttide 
arvulise hävitustöö kohta Maailmasõjas. 



Pidulik aktus T. M. Inglise kuninga Georg V 25 a. valitsemise juubeli puhul 
6. mail 1935. a. «Estonia" kontsertsaalis. 

Inglane, major H. H. Prytchard oma raa
matus „Sniping in France" mainib, et 1915. 
a. alul Prantsusmaal ühes inglaste pataljo
nis ühe päevaga olevat sakslaste sniperid 
tapnud 18 inglast ühest esi järgu pa
taljonist,' kes samal päeval polnud 
küllalt ettevaatlikud kaevikust väljavaata-
misel ning kaotasid oma elu. Muidugi on 
raske uskuda, et igast esijärgu pataljonist 
ühe päevaga viidi rivist välja 18 inimest. 
Olnukski see arv 6 korda väiksem, saaksi
me ikkagi suure kaotuste arvu kuus korru
tades 3 esijärgus olevate pataljonide ar
vuga ja veel 30-ga. 

Alul, mil liitlased polnud veel suutnud 
tööle rakendada oma täpsuskütid, olid saks
laste täpsuskütid liitlaste kaevikute hir
muvalitsejad. Ükski juht, sõdur, vaatleja 
polnud kindel, et teda ei taba järgmisel sil
mapilgul surmav kuul. See teadmine tegi 
elu kaevikus väga raskeks. See mõjus sõ
durisse demoraliseerivalt. Olukord paranes 
siis, kui omagi täpsuskütid asusid tege
vusse ja duelleerides aja jooksul likvidee
risid osaliselt sakslaste täpsuskütid. 

RemarqueM romaanis „Tee tagasi" tsi
teerib üks sakslane-sniper uhkusega oma 

päevikut, milles märgitud: ,,Mulle oli suvi 
kõige soodsamaks aastaajaks, sest siis või
sin ma tulistada ka õhtuti: 18. juunil saa
vutasin 4 tabamust pähe, 19. juunil — 3, 
20. juunil -— 1, 21. juunil — 2, 22. juunil 
— 2, 23. juunil ei ühtegi. Nad taipasid 
vist olukorda ja muutusid väga ettevaatli
kuks. Siis saabus 26. juunil uus vahetus, 
kellel polnud minust aimugi. Sel päeval 
märkisin 9 tabamust pähe. Ja seda ainult 
kahe tunni jooksul. Oli väga lõbus. Tulis
tades neile lõuga nad hüppasid üles nagu 
sikud." 

Nii positsioonsõjas kui kallaletungil olid 
juhid, eriti ohvitserid alati suurimas häda
ohus. Mitme märgi olemasolul valis täp-
suskütt ikka tähtsama. Tänu optilistele va
henditele võis ta hästi neid eraldada. Ala
tiseks püüdeks oli hävitada esimeses järje
korras juhte (ohvitsere, allohvitsere j . t.) 
ja siis alles teisi. 

Üks vangistatud täpsuskütt — sakslane 
tunnistas inglastele, et tema tegevat vahet 
ohvitseride ja sõdurite vahel jalgade järgi. 
Ohvitseride jalad olevat peenemad — sa
ledamad. S. t. ohvitserid kandsid lahingus 
küll sõduri kuube, kuid jalga jätsid oma 
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püksid, mis olid riidelt ja lõikelt erinevad 
ning istusid hästi ümber jalgade — jalad 
näisid saledatena. 

Kallaletungi algminutitel iiaavati või 
langes võrdlemisi suur protsent ohvitsere, 
allohvitsere, sihtureid. Paistis, et keegi 
nagu valiks neid teiste keskelt. See tekitas 
kallaletungijais väga rusuva mulje. Meie 
vanemad kaitseväelased jutustavad sageli 
omi lähinguelamusi Maailmasõjas, kus puu
tusid kokku sniperite tööga. Nad elasid 
isiklikult üle sääraseid momente ja kuulsid 
lahinguis nii paljugi kordi, kuis venelased 
täis hirmu sel juhul sajatasid: „Na võbor 
svolotš bjot". 

Need „valiku järgi" laskjad olid — sni-
perid. 

Oleks ju ideaalne, kui terve sõjavägi 
koosneks täpsusküttidest. See aga on või
matu. Võimatu inimeste mittekohaste füü
siliste ja moraalsete omaduste tõttu. Peale 
selle on nende erivarustus ja väljaõpe ku
lukas. 

Täpsusküttimise küsimus on praegu vä
lismaades akuutselt päevakorral ja täpsus-
küttide vajadus välisriikides on otsustatud. 
Tehakse katseid relvade alal. Kaalutakse 
väljaõppe küsimust. Tuleviku lahinguis ra
kendatakse nad tööle. Iga uudsus lahingus 
on ootamatus, on tähtis temaga tutvuneda 
aegsasti. Peale selle pole täpsuskütt eri
varustuse muretsemine ja inimmaterjali et
tevalmistamine meile ülejõu käiv, seega ole
me kohustatud neid ette valmistama. 

B. Täpsuskütt ja tema kasutamine 
tuleviku lahingutes. 

a) Kes on täpsuskütt — sniper? Täp
suskütt on ülitäpne laskur-hävitaja. Ta on 
füüsiliste ja hingeliste omaduste erinõue
tele vastav võitleja. Ta on oma erialale 
hästi ette valmistatud, omab selleks talendi 
ja on vastavalt erialale varustatud eriva
rustusega. 

See on täpsuskütt laiemas mõttes. 
Täpsusküttimise pealesõja areng tegi ja 

jätkab edasi suuri edusamme. Venelaste 
andmeil („Vojennõi Vestnik" nr. 10 — 
1933. a.) on teoksil täpsusküttimise mõiste 
laiendamine vintpüssilt teistelegi relvadele. 
Tuleviku lahinguis esineb täpsuskütt mit
mes variandis: täpsuskütt — laskur püssist, 
täpsuskütt — kuulipildur, täpsuskütt — 
lendur, täpsuskütt — tankist jne. 

Käesolevas kirjutises käsitlen täpsus-
kütti — laskurit püssist. 

b) Täpsuskütile on kohustuslikud hulk 
üld- ja erinõudeid. 
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Esimeseks tingimuseks on laskeala põh
jalik tundmine. Täpsuskütt peab olema 
suurte kogemustega eeskujulik laskur, kes 
oskab igas olukorras arvestada õieti kau
gust ning tuule, kuuli derivatsiooni ja val
guse mõju. 

Tal peab olema oma alale vastav eriline 
ettevalmistus (täpsusküttimise tehnika), 
teadmised (kuuli ballistika, atmosfääriliste 
tingimuste mõju kuulile, optika jne.), os
kused nende praktilisel kasutamisel ja eri
line kiirus (välkkiire väljasihtimine ja 
päästmine) ning taiplikkus. Peale selle 
peab täpsuskütil olema küllaldane vilumus 
märkide leidmisel, enese ja oma laskekoha 
moondamisel ning ta peab olema füüsili
selt tugev ja terve. 

Märkide leidmine olukorras, kus enesel 
tuleb täielikult varjuda, pole kerge. Leida 
kiiresti ka hästivarjatud märgid, ise seal
juures nägematuks jäädes on kunst, milleta 
pole hea täpsuskütt mõeldav. 

Kuivõrd tähtis on kauguse õietimäära-
mine ja tuule arvestamine, näitab järgmine 
arvestus. Mõnekümne meetriline viga kau
guse hindamises 500 m pealt viib kindla 
tabamuse rinnakujust välja. Muidugi võib 
siin loota paremust. 

Katseid tehakse kuuli algkiiruse tõst
miseks, see tähendaks knnJj Jendjoone Jä
medamaks muutumist, mis omakorda oleks 
suureks kauguse määramise vea vähenda
jaks. 1500 m/sek. algkiirusega 500 m kau
gusele lastud kuul .vist ei tõuseks oma lend-
joonel rinnakujust kõrgemale. Seega eksi
mine kauguses poleks nii mõjuv. 

Küljetuule arvestamine valesti 2 m/sek. 
500 m peäle viib kindla tabamuse rinnaku
just välja (v. tabel). 

1 m^ek. küljetuule mõju sm 

Kaugus 7,62 — FN 7,69 — Kynoch 

100 0,2 0,5 
200 1.7 2,2 
300 4,4 5,5 
400 8.3 11 
500 14 17 
600 21 27 
700 30 38 
800 41 53 
900 55 70 
1000 70 89 

Tuule kiiruse õietiarvestamine on väga 
raske, sageli õnneasi. Eriti raske hookaupa 
puhuva tuule korral: laskuri otseses lähe
duses võib lasu momendil tuul täiesti puu
duda, samal ajal paarisaja meetri kaugusel 
märgi poole puhub ta 5 m/sek. kiirusega. 
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Praktika näitab, et säärane „mittekin-
del" tuul valmistab ka kõige .parematele 
laskuritele suurematel kaugustel väga tihti 
ebameeldivaid üllatusi. 

Need on täpsuskütile vajalikud üldnõu
ded. Neid üldnõudeid meie suudame kätte 
õpetada igale neale laskurile. Kuid ainult 
neist üksi ei jätku tõsisele täpsuskütile. 
Täpsuskütil peavad olema veel erinõuded. 
Neid erilisi nõudeid ei saa laskurile sisen
dada väljaõppe teel. Need peavad olema 
laskuril juba sünnilt kaasas. 

Kõigepealt närvide küsimus. Vaid ük
sikud suudavad lahingumöllus jääda täiesti 
rahulikuks. On tähtis, et täpsuskütt omaks 
seda sisemist jõudu, seda üleoleku tunnet, 
enesevalitsemist, mis ka marulisema tule 
all jätab laskuri täiesti külmavereliseks. 

Täpsuskütt asunud varjatud kohta, vii
bides tule all, olles teadlik, et iga hetk võib 
teda surmavalt tabada vastase kuul, peab 
suutma end „hoida vaos". 

Sellises olukorras märgi leidmine, kii
resti sihtimine ja soodsal hetkel täiesti kül
mavereline laskmine ja tabamine pole teos
tatav igaühe poolt. Siin peab laskuri käsi 
olema sama kindel ja närvid sama rahuli
kud kui Vilhelm Tellil, kes õuna oma poja 
peast noolega maha laskis. 

Peäle heade närvide tuleb arvestada 
veel tahte ja huvi küsimust. 

Täpsuskütt peab olema kangekaelselt 
tahtejõuline. Peab olema tahtejõudu enese 
ümbrusest lahtikiskumiseks, enese ohverda
miseks üldsuse kasuks ja enese tähelepanu 
pühendamiseks ainult oma ülesandele, oma 
eesmärgile. Ideaalsel täpsuskütil peaks ole
ma samapalju tahet ja kindlat meelt kui sel
lel jaapanlasel, kes asudes juhitavas tor
peedos (inimtorpeedo) suunab selle kõige 
suurema kindlusega vastase laeva pihta, 
olles täiesti teadlik, et kokkupõrke silma
pilgul ta muutub ise tolmuks. 

Sama tähtis on huvi — kirg, ka and ja 
instinkt. Täpsuskütt peab tundma suurt 
huvi, kirge oma ala vastu. Kirg tiivustab 
täpsuskütt! tema erialal. Siin peab kirel 
olema samane mõju kui kalamehele-ama-
töörile. 

Ainult kirg on see, mis sunnib asjaar
mastajat kalameest istuma tundide kaupa 
vee ääres igasuguse ilmastikuga ja ootama 
korgi vee alla kadumist. Sama huvi sun
nib jahimeestki metsa terveks päevaks, 
ehkki jahimees teab, et jahilkäik tasub end 
vaid harva. 

Sageli vaadatakse imestades sellele las
kurile, kes oma vabast ajast suure prot

sendi viidab lasketiirus. Tihti üteldakse, et 
säärane huvi olevat liialdatud. 

Selge on, et kui pole asja vastu huvi, 
siis ei pääse sel alal kuigi kaugele. Ja vas
tupidi, heaks täpsuskütiks võib saada ai
nult see, kes on eriti huvitatud laskespor-
dist ja kellel on selleks veidi kirge ja andi. 

Olgu täpsuskütt kui hea tahes, korraliku 
relvata ei suuda ta palju. Tal peab olema 
hea täpsuspüss. Püssi proovimine, regu
leerimine ja hooldamine peab sündima püs
si omaniku enese poolt isiklikult. Oma püssi 
võimeid ning häid kui halbu külgi peab 
täpsuskütt tundma peensusteni. 

Inimese silma võime on piiratud. Näge
mise hõlbustamiseks võeti kasutamisele op
tilised abinõud. Seal, kus silm enam midagi 
ei seleta, võib optilise sihikuga veel hästi 
näha. Optiline sihik eraldab märgi väga 
hästi seal, kus palja silmaga märgi ja maas
tiku kontuurid juba täiesti ühte sulavad 
(joon. nr. 2). 

Maavtik 
nähtuna palja silmaga 

sama läbi optilise 
sihiku. 

Varustades püsse suuremajõuliste opti
liste sihikutega (— 5-kordne suurendus, 
haril. 2,75—4) on neid võimalik edukalt 
kasutada videvikus, koidikul ja öösel, arva
tud välja kottpimedad ööd. 

Optilise sihiku käsitsemine on võrdle
misi keerukas. Paranduste tegemine külg
suunas on aegaviitev ja nõuab täpset tööd, 
mis omakorda nõuab sihiku nead tundmist 
ja käsitsemise oskust. Teiseks raskuseks 
on optiliste sihikute otstarbekohase kinni
tuse leidmine. 

Esiteks nõuab optilise sihiku montaaz 
äärmiselt täpset tööd. Igasugune väiksemgi 
loksumine suurendab palju püssi väärjook-
su. See nõue teeb monteerimise võrdlemisi 
kulukaks. 

Teiseks puudub optilise sihiku otstar
bekohane kinnitus püssile. Olles vintpüs
siga kindlas ühenduses, teeb optiline sihik 
kaasa kõik vintraua põrumised ja tõuked 
lasu ajal. Need järsud tõuked aja jooksul 
rikuvad optilist sihikut, mille tagajärjeks 
on jällegi väärjooksu suurenemine. 
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Lähem tulevik toob kindlasti siingi ots
tarbekohase uuenduse. 

d) Täpsusküttide kasutamine lahingu 
eritüüpides.*) 

Nagu eespool nägime, töötasid sakslaste 
sniperid Maailmasõjas üksikult,, inglaste ja 
prantslaste omad paarikaupa. On katseta
tud ka kolmekaupa koos töötavate täpsus-
küttidega. Tulevikus töötavad täpsuskütid 
lahingus paarikaupa, sest enamik arvamusi 
kaldub viimase kasuks. Üks töötaks las
kurina, teine vaatlejana. Et pinev vaatlus 
(märkide otsimine) silmale on väsitav, siis 
täpsuskütid aegajalt vahetavad osad. Las-
kekoha valikul jäetakse täpsusküttidele va
bad käed. Nad võivad valida laskekoha 
oma äranägemise järgi. Neid ei seota väi
keste üksustega (jagu). 

L u u r e s on täpsusküttidel eriti lai te
gevusala. Siin teostavad täpsuskütid täht
samate märkide luuret ja püüavad neid hä
vitada. 

Nende liikumisekoht on nähtud ette luu-
reüksuse südamiku juures. Nad täidavad 
luure juhilt määratud lahinguülesandeid. 

K o h t a m i s l a h i n g u s täpsuskütid 
võivad tuua väga suurt kasu, hävitades vas
tase luureorganite juhte, takistades vasta
sele vaatlust ja tulejuhtimist ning halvates 
juhtimise organiseerimist. Nende asukoht 
liikumisel ja lahingu algades on esijärgus 
asuvate julgestusosade joonel. 

P e a l e tu n g i l a ' h i n g u s olenevalt 
maastikust täpsuskütid lähenevad varjatult 
vastase vastupanupositsiooni eelserva lä
hedusse (norm. 300—400 m). Leidnud so
bivad hästimoondatud laskekohad, nad tu
listavad tähtsamaid märke (juhte, vaatle
jaid, kuulipildujaid ja nende meeskondi 
jne.), eriti neid kuulipildujaid (vaikivad 
klp.), mis ootamatult tuld avades tõkesta
vad kallaletungijate edu. Kui kallaletungi
jad on vallutanud vastase esijärgu tulepe-
sad, siis tõmbuvad täpsuskütid neile järele. 
Peale selle on täpsusküttide ülesandeks 
veel soomusmasinate pimestamine. 

K a i t s e l täpsusküttide asetus vastu
panupositsiooni eelserva läheduses olevat 
venelaste andmetel mittesoodus. Kuni rün
nakuni vastupanupositsiooni eelserv satub 
vastase ägeda suurtükiväe ja automaatrel
vade tule alla. Rünnaku algades võiksid 
nad (s. t. täpsuskütid) muutuda teguvõi
metuteks. On otstarbekohane nihutada täp
suskütid ette julgestusosade rajooni ja eel
serva ette lähistele. Säärased ettenihuta-

*) Peamiselt venelaste vaated: „Vojennõi 
Vestnik" nr. 10 — 1933. a. 

mised muidugi eeldusega, et on olemas 
hästimoondatud laskekohad ja varjatud 
taandumisteed. 

Ettenihutatud täpsuskütid segavad ja 
hävitavad vastase eelosade juhte, vaatle
jaid, kallaletungi lähtealuse luurajaid, suur
tükiväe ja rk tulede organiseerijaid j . t. 
Vaatlejale on hõlpus tugevajõulise pikksil
maga leida, eraldada ja laskurile juhatada 
kätte tähtsamad märgid. 

Taandudes kaitselõiku, täpsuskütid tea
des täpsalt kaugused oma lõigus, hävita
vad täpse tulega kallaletungijaid: eeskätt 
nende juhte, vaatlejaid, sihtureid, kuulipil
dujaid (soomustläbistavate kuulidega), 
vastase eelosade julgemaid ja väljapaistva
maid sõdureid, pimestavad soomusmasi-
naid (tulistades vaatepilusid) jne. 

Kaitsel valib täpsuskütt omale asukoha 
nii, et ta saaks tulistada ka vastupanupo
sitsiooni sissetunginud vastast. 

Täpsusküttide tsentraliseeritud juhtimi
ne on võimalik harva kompani piires ja ai
nult erijuhul pataljoni piires. Enamuses 
teotsevad nad iseseisvalt vastavalt oma ük
suse ülesandele. 

P o s i t s i o o n s õ j a s täpsuskütid or
ganiseerides hästimoondatud laskekohad, 
kütivad üle kaeviku ääre paistvaid inim-
päid, siis vaatluspilusid, laskeavasid, vaat-
/usabinõusicf (binoklid, pikksilmad, pe-
riskoobid), duelleerivad vastase täpsusküt-
tidega jne. Siin on nende tegevusala väga 
suur. Kaevikusõja igavus sunnib täpsus-
kütte veel intensiivsemale teotsemisele. 
Viibides kauemat aega lasekohal, olles aja 
jooksul tutvunenud maastiku kaugustega ja 
iseäraldustega, on täpsusküti tuli siin eriti 
täpne, eriti kardetav. 

L a h i n g u k a t k e s t a m i s e l täp
suskütid katavad kompani taandumist, hä
vitades varjatud laskekohtadest jälitavate 
osade juhte, sihtureid ja kuulipildujaid. 

R ä n n a k u l liiguvad täpsuskütid oma 
osade külgedel veidi eemal. Ratsaväe rün
naku korral viivad rivist välja vastase ju
hid. Lahingumasinate ilmumisel pimesta
vad neid. Lennukite rünnakul tulistavad 
neid, püüdes tabada lennuki elulistesse osa
desse. 

Kõigis ülalloetletud lahingu eritüüpides 
on täpsusküttide ülesanne enam-vähem 
sarnane. 

Ikka ja igalpool nõutakse nendelt vas
tase juhtivate keskuste halvamist. Nende 
peamisteks märkideks on ikka juhid, vaatle
jad, luurajad, tulede organiseerijad jne. 
Püüdeks on alati halvata vastase tegevust, 
viies rivist välja tema juhid. 
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T.M. Inglise Kuninga 25-aastase vali tsemise juubel i puhul . 

T. M. Kuningas Georg V juhtimas jahtlaeva «Lritanniat", millel ta 
noorespõlves teenis mereväekadetina. 

Väga tähtsa kõrvalülesandena nõutakse 
vastase materjalosa pihtamist. Osavalt las
tud soomustläbistav kuul kuulipildujasse 
viib selle rivist välja — kuulipilduja on 
sunnitud vaikima. Veel nähakse ette soo
musmasinate pimestamist ja lennukite tu
listamist. 

Et tanki pimestada, tuleb lasta kuul vä
hemalt paarikümne cm lähedusse vaatepi-
lust. Kuul põrgates vastu teraspläati puru
neb, sünnitades tinapiisku, mis oma tihe
duse tõttu pimestavad vaatepilud. Et ta
bada tanki sisemusse, tuleb lasta kuul vä
hemalt 2 cm lähedusse vaatepilust. Ainult 
sellelt kauguselt või lähemalt pritsib tina 
vaatepilusse. 

Sellist täpsust (tanki pimestamine, pi
ludesse laskmine) on suutlikud kindlasti 
saavutama ainult täpsuskütid. 

Lastes 15 cm soomustläbistava „Hal-
gar Ultra" kuuliga („Vaba Maa" 11. 
04. 35. a.), võib täpsuskütt väga edukalt 
teostada soomusmasinate tõrjet. 

Õhukaitse teostamine täpsusküttide tule 
koondamisega võib muutuda hädatarvili
kuks, sest arvestades täpsusküttide suurt 
täpsust on nende tuli masinate pihta 
väga mõjuv. 

Täpsusküttide poolt saavutatud tagajär
jed on väga kaaluvad ja nad on väga kulu-, 
kad laskurid. Seepärast ei määrata neile 
mittevastavaid ülesandeid. Nende jõudu 
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hoitakse vaid nende eriülesanneteks. Iga
sugune liigne väsitamine enne lahingut mõ
jub halvavalt täpsusküttide tabavuse kind
lusele. 

C. Täpsusküttimine meie oludes. 

Suurrahvad valisid täpsuskütte juba 
oma elukutselt täpsusküttidele sarnanevate 
inimeste keskelt (kütid asumaadelt, laske
sportlased). Meil on olemas vaid viimased. 
Meie saame täpsuskütte ainult laskesport-
laste keskelt vastava kasvatuse järele. 

Oma iseloomult on eestlane-sõdur heas 
kuulsuses. Ta võib olla ka väga hea täp-
suskütt. Selleks on eestlasel kõik head eel
dused: iseseisvus teotsemisel, meelekind
lus, külmaverelisus, tahtejõud, püüdlikkus 
meisterlikkusele, jonnakus ja auahnus — 
olla teistest üle, olla parim. 

Meie eliitlaskurite suhteline arv ja tasa
pind näitab, et paljud eestlased on juba 
sünnilt saanud kaasa kõrge laskevõime. 
Seega inimmaterjal on olemas, raskusi on 
vaid väljaõpetamisel. 

Heade täpsusküttide valik ja ettevalmis
tamine meie ajateenijate hulgast meie tee
nistusaja lühisuse juures on võimatu. Sää
rane täpsuskütt poleks tegelikus lahingus 
enam kellegi täpsuskütt — ta oskaks küll 
lasta, aga mitte tabada. 

Säärane täpsuskütt (juba rahuajal kõi
ge rohkem keskmise tasapinnani küündiv 
laskur) ei täidaks tõsises lahingumöllus 
täpsuskütina kaugeltki temale pandud loo
tusi. Oletamegi, et ajateenijast saab tee
nistusaja lõpuks kuidagi vaevaltrahuldav 
täpsuskütt. Teenistusest vabanedes kaotaks 
ta needki vähesed võimed ja mobilisatsioo
ni korral ei tuleks täpsuskütina enam kõne 
allagi. 

Oletame veel, et suur hulk neist olles re
servis hoiaks oma laskevõime kuidagi alal, 
siis tegelikus lahingus oleks neist ikkagi 
vähe kasu. Hiilgav laskja tiirus pole kau
geltki samaväärne täpsuskütina lahingus. 

Nagu kirjeldused möödunud lahingutest 
tõestavad, muutub seal enamik inimesi soo
tuks teissuguseks. Nii paljudki rahuajal tu
gevad mehed muutuvad lahingus haletse-
misväärt kartlikkudeks. Ja vastupidi. Pal
jud igapäevases elus tagasihoidlikud, mitte-
esiletikkujad ja vähe silmapaistvad on la
hingus kandvamad jõud. 

Järelikult meie ei tohi valida täpsus
kütte juhuslikult ainult hästilaskvate sõdu
rite keskelt, kelle iseloom täiesti kujune
mata ja kelle väärtust täpsuskütina selles 
nooruses raske hinnata. Meie peame täp

susküttide kandidaate õpetama ja kasvata
ma ning nende laskevõimet hoidma alal pä
rast sundaja teenistust. Kas see sünnib 
Kaitseliidu või mõne teise organisatsiooni 
juures ja kuidas — on eriküsimus, mis ei 
kuulu minu seekordsesse teemasse. 

Koondatud organisatsioonidesse on õpe
tajatel võimalik jälgida ja õppida peensus
teni tundma igat täpsusküti kandidaati. 
Sõja algades ainult siit, arvestades rea aas
tate töötulemusi, võib kasvataja täiesti ra
huliku südamega valida välja kohaseid, 
sõna tõsises mõttes täpsuskütte. Õpetades 
ja kasvatades sääraselt võime uskuda, et 
täpsusküttideks valitakse tõesti „sisuga" 
mehed. 

Kui kõrge peaks olema meie täpsusküti 
lasketase? Koi. Sternbeck (vaata „Sõdur" 
1933. a. Ihk. 525) seab üles normi: täpsus
kütt peaks suutma pidada 300 m peält kõik 
lasud peakuju suuruse pindala sees. Arvu
tades 300 m ringmärgil, teeks see välja tõe
näolikult 92 silma. See pole väike taga
järg. Sellist tagajärge võib saavutada vaid 
meister — või kõrgema klassi laskur. 

Kogemused näitavad (vaata „Sõdur" 
1933. a. Ihk. 526), et andekas laskur jõuab 
meisterklassi intensiivse harjutamise ning 
hea võistluspraktika järele kõige vähem 
3—4 aastaga. Palju aga meil on neid meis
ter- või kõrgema klassi mehi? Väga vähe. 
Ja needki suures enamuses säärased me
hed, kes sõja korral asuvad juhtide kohta
del (ohvitserid, üleajat.). Ajateenijast va
litud laskur ei saavutaks ega hoiaks sää
rast normi iialgi alal. 

Väliselt paistab, et meie rahva keskel 
tuntakse vähe huvi laskespordi vastu. Te
gelikult on asi teissugune. Kaitseväe ja 
Kaitseliidu laskurid saavad relvad ja laske
moona riigi poolt tasuta, või vähese tasu 
eest laskurühingute kaudu. Kui tulevikus 
kuidagi suudaksime luua midagi (askespor-
diseltside taolist (näit. Kaitseliidu juures) 
ja võimaldaksime laskmist täpsusküttide 
kandidaatideks soovijatele, siis usun, et 
soovijaid leiduks rohkesti. Juba täpsusküti 
nimetus tõmbaks kaasa paljusid. 

R e l v j a l a s k e m o o n . Meie arsenal 
jõudis täpsuspüsside valmistamise alal 
täiuseni. Meie arsenalis valmistatud täpsus-
püss on omaette meisterteos. Ta on suut
lik võistlema kvaliteedi poolest (tihedus) 
ükskõik missuguse välismaa vabriku täp-
suspüssiga. See on suur paremus, suur 
soodsus meie täpsusküttide varustamisel 
püssidega. Laskemoon tuleb tuua välis
maalt. Ehkki laeme ise, siiski tuleb tuua 
sisse elemente (püssirohi, kuul, sütik). 
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S i h i k j a t e l e s k o o p . Neid pole 
kahjuks võimalik valmistada kodumaal. 
Optiliste sihikute püssidele pealemonteeri-
mine aga on meil läbiviidav. Katsed on 
näidanud seni rahuldavaid tagajärgi. 

Usun, et pole huvituseta teada täpsus-
küttide varustuse hinda. Hinnad on võetud 
koi. Sternbecki andmetest (vaata „Sõdur" 
1933. a. Ihk. 688). 

Arsenali täpsuspüss Kr. 110 
Optil. sihik (4-kordne suurend.) ,, 135 
Optiline montaaž , , 1 0 0 
Telesk. (30—40-kords. suurend.) „ 200 

Kokku Kr. 545 

Siia juurde veel võrdlemisi kallis laske
moon. 

T ä p s u s k ü t t i d e k a s u t a m i n e . 
Üldjoontes oleks täpsusküttide kasutamine 
meie oludes sarnane eeltoodud põhimõte
tega. Meie laiade rinnete juures on täp
susküti töö veelgi raskem. Ta on sunnitud 
tulistama märke väga laias lõigus. See 
nõuab meie täpsuskütilt eriti täpset kaug-
tuld, eriti suurt iseseisvust teotsemisel. 
Täpne kaugtuli nõuab omakord väga head 
ettevalmistust — head laskuri kvaliteeti. 

Partisaansõjas võivad meie üksikud 
täpsuskütid teha vägagi palju. Tundes vä
ga hästi maastikku, omades kohalikkude 
elanikkude poolehoiu, võib nii mõnigi täp-
suskütipaar sünnitada vastasele väga palju 
peavalu. 

Ei imesta, kui tulevikus meie kaitsesõ
jas meie täpsuskütt teotseb analoogiliselt 
sellele Läänerindel olnule täpsuskütile — 
kanadlasele, kes üksinda täpsete ük-
siklaskudega järjekorras viis rivist välja 
sakslaste tulepositsioonil oleva patarei 
ohvitserid ja meeskonna ning sundis seega 
vaikima kogu patarei. 

Ehkki täpsusküti varustus on võrdlemisi 
kallis ja nende väljaõpetamine ja võimete 
vajalikul kõrgusel hoidmine on seotud tea
tud raskustega ja kuludega, siiski peame 
neid soetama. Sest peale täpsusküttide 
poolt lahingus saavutatud tagajärgede tu
leb arvestada veel teist tegurit — mo
raalset külge. Paljas teadmine, et vasta
ne omab täpsuskütte, meie aga mitte, on 
väga mahasuruv meie realaskuritele, esi-
järgu juhtidele, vaatlejatele - ja sihturitele. 
Nende töö võib muutuda ebakindlaks. Nen
de enesetunne halvatakse teadmisega, et 
iga hetk nad võivad muutuda vastase täp
susküttide märklauaks, kes meie täpsus
küttide puudumisel võivad tegutseda täiesti 

karistamatult. Kui aga meilgi on neid las-
kureid-ihävitajaid, siis meeleolu on soo
tuks teissugune, sest siis võime loota nen
de kaitsele. t 

Arvestades kulusid ja väljaõppe ras
kusi võiks täpsuskütte soetada võrdlemisi 
vähesel arvul, kuid selle eest väga häid. 
Parem väike hulk häid, tõelikke täpsus
kütte, kui terve kari täpsusküti erivarus
tusega mitterahuldavaid. Lahingus, kus ini
meste närvid on viimseni pingutatud, ei tee 
halb täpsuskütt midagi nimetamisväärset. 

D. Kokkuvõte. 

Meie nägime, kuidas relvtehnika are
nes täiuse poole, kuidas relvade laskekii-
rus suurenes koos lasketäpsusega, kusjuu
res esimese tempo oli kiirem,. Tähtsamaks 
püüdeks oli teatud ajavahemiku jooksul 
paisata vastase suunas rohkem metalli. 

Nii arenes see enne, samuti areneb see 
kaasajal ja tulevikuski. Alles hiljuti (märts 
1935. a.) läbis ajakirju sõnum, et on leiu
tatud jällegi uus elektri jõul töötav kuuli
pilduja, mille laskekiirus on 1500 lasku mi
nutis. 

Miks säärane tung laskekiiruse tõstmi
seks? Kas poleks kasulikum tõsta laske
kiiruse arvel täpsust? Peab vastama, et 
Jaskekiirus on ja jääb ikkagi domineerivaks 
ja et laskekiiruse suurenedes tõuseb täp-
suski. 

Liikuva märgi tabamine kuuliga on tõe
näoline väga hea laskuri poolt. Sama mär
gi kindlasti tabamine haavlitega aga ei tee 
sugugi raskusi rahuldavalegi laskurile. Sa
ma on maksev laskekiiruse ja täpsuse kohta 
lahinguski. Mida ei suuda teha üks kuul, 
teevad sama ajavahemiku jooksul lastud 
mitukümmend kuuli kindlasti. 

Sellest välja minnes võiks ju täpsusküti 
ülesandeid täita kuulipildur. Kuld — selle 
vastu on mitu asjaolu. Kuulipilduja kui 
kollektiivne relv saab lahingus kindla te
male kohustusliku ülesande. Üksikud väik
semad, sageli just kõige kardetavamad 
märgid pole talle olulise tähtsusega. 

Teiseks — kuulipilduja kujutab enesest 
suurt märki, tulistamisel -demaskeerib oma 
asukoha. 

Kolmandaks — kuulipilduja ühes toim
konnaga on liiga kallis kasutamiseks eriti 
täpsusküttimise alal. 

Siit veel kord vajadus täpsusküttide jä
rele. Nende ülesanne ongi otsida ja leida 
tähtsamaid märke ning neid hävitada ene
sele tähelepanu äratamata. Välismail on 
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täpsusküttide vajadus otsustatud jaatavalt, 
järelikult peame seda tegema samuti. 

Arusaadaw on, et see küsimus pole la
hendatav mõne päevaga, vaid vajab põh-

* jalikku asjasse süvenemist ja uurimist enne 
kui algatada konkreetse ettepanekuga. 

Kindel on, et see nõuab palju tööd ja 
vaeva ning suuri ainelisi kulusid. Kuid — 
tasub ennast ära, sest eestlastel on kõik 
eeldused headeks laskuriteks-täpsusküt-

Laupäeval', 27. aprillil s. a. oli Ohvitse
ride Keskkogu korraline peakoosolek V. O. 
K. kasiino ruumides Tallinnas. Esitatud oli 
37 ohvitseride kogu 68 esindajaga, väeosa
ülemad ja kõrgemad ohvitserid 6 esindaja
ga, Keskkogu juhatus 6 liikmega ja Kesk
kogu revisjonikomisjon 4 liikmega. 

Täpselt kell 1100 Keskkogu abiesimees 
kindral-major H. B r e d e avas koosoleku 
ja tervitas koololijaid Keskkogu juhatuse ja 
haigevoodis viibiva Keskkogu esimehe 
kindral-major G. Jonsoni nimel, soovides 
koosoleku tööle edu. 

Koosoleku juhatajaks valiti kolonel J. 
V e n d e, protokolli kirjutajaks kapten H. 
T r e u f e l d t . 

Selle järele vastavalt Keskkogu tradit
sioonidele kindral Brede luges ette surnute, 
suurte teenetega vanemate kaitseväe juh
tide nimed, millised kantud Keskkogu juu
res peetavasse erinimekirja. Sellesse nime
kirja on kantud kronoloogilises järjekorras: 

— leitnant Julius Kuperjanov 
— kapten Anton Irv 
— leitnant Reinhold Sabolotnõi 
— mereväe kapten Johannes Herm 
— kolonel: Jaan Rink 
— kolonel-leitnant Johannes Poopuu 
— kindral-major Juhan Unt 
— kolonel-leitnant Johan Schmidt 
— kolonel Siegfried Pinding 
— kindral-major Ernst Põdder 
— ikapten Georg Vestel 
Järgnevalt kindral Brede teatas, et möö

dunud tegevusaasta jooksul1 on surma läbi 
lahkunud Keskkogu tegevliikmete hulgast: 

— major A. Parts 
— kolonel-leitnant K. Tulff 
— vanem-leitnant G. Kull 
— kolonel K. Kool 
— leitnant A. Deklau 
— kapten A. Kersten. 

tideks saamisel. Samuti ei puudu ainelised 
võimalused. I 

Tulevikus meie kaitseliidu või eriliste 
laskespordiseltside ülesanne oleks meie rah
va laskespordi alal andekamate lasketase-
me tõstmine, alalhoidmine ja täpsuskütti-
deks ettevalmistamine. 

Need koondised oleksid baasiks, kust 
sõjakorral valiksime eeskujulikke täpsus-
kütte. 

Erinimekirja kantud kui ka möödunud 
tegevusaasta jooksul surnud liikmete nime
de ettelugemist koosolijad kuulasid püsti 
seistes. 

Selle järgi asuti päevakorra juurde. 
1. A r u a n d e d . 
Kindral Brede märkis, et Keskkogu te

gevuse aruanne möödunud tegevuseaasta 
eest on ilmunud ,,Sõduris" (vaata ,,Sõdur" 
nr. 14—16 s. a. Ihk. 347) ja seda tema 
enam ei korda. Lisas vaid juurde, et vahe
peal on sündinud Keskkogu einelauapida
jate vahetus, mis peaks soodsalt mõjuma 
einelaua tegevusele. 

Keskkogu kassaaruande kandis ette lae
kahoidja kolonel T r a k m a n . Aruande 
kulude ja tulude bilanss oli 31. 12. 34. a. 
kr. 7748:20, ülejäägiga 1. jaanuariks 1935. 
a. kr. 454:54 suuruses. Keskkogu varan
duslik seis 31. 12. 34. a. oli kr. 56.350:61, 
mille hulgas inventari kr. 38.967:31 väär
tuses. 

Aruanded kinnitati ühel häälel. 
Järgmisena kolonel Trakman kandis ette 

Keskkogu abiandmiskapitali aruande. Vii
mase bilanss oli 31. 12. 34. a. kr. 8684:99, 
ülejäägiga 1. jaanuariks 1935.a. kr. 7987:99 
suuruses. 

Abiandmiskapitali aruande juures tek-
ikisid pikemad sõnavõtud. Juba aruande et
tekandmise ajal kolonel Trakman märkis, 
et kapitali summad on jõudsalt kasvanud. 
Iseloomulik olevat vaid see, et abiandmise 
palveid on esitanud pea eranditult reserv
ohvitserid, kes kapitali aga kõige vähem on 
toetanud. Samal ajal on Keskkogu juhatu
sel andmeid, et nii mõnedki tegevteenis
tuse ohvitserid on erakorraliste olude tõttu 
raskesse seisukorda sattunud, kuid toetuse 
palumisest loobunud, lugedes seda endale 
häbiks. Teiseks toetuste palumise tagasi-

Ohvitseride Keskkogu korraline peakoosolek. 
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hoidlikkuse põhjuseks arvas kolonel Trak-
man olevat aga selle asjaolu, et ohvitserid 
ei teagi seda, et erakorralistel juhtudel abi-
andmiskapitalist on võimalik toetust saada. 
Palus seepärast kogude esindajaid oma ko
gude liikmeid toetuse saamise võimalustest 
informeerida. Abiandmise korra alal pani 
kolonel Trakman ette, et just kogud ise 
peaksid Keskkogu juhatusele andmeid and
ma oma abi vajavate liikmete üle ja seega 
reguleerima toetuste väljaandmist. 

Tekkisid elavad mõtetevahetused. 
Üksikud sõnavõtjad tõstsid üles koguni 

küsimuse abiandmiskapitali kogumise lõpe
tamiseks, sest polevat mõtet kapitali kogu
da, kui sellest abisaamist loetakse häbi
asjaks. 

Enamus sõnavõtjaid pooldasid aga ka
pitali allesjätmist leides, et senise tagasi
hoidliku kapitali kasutamise -peamiseks 
põhjuseks oli teadmatus ohvitseride peres 
abisaamise võimalustest üldse. Abiandmise 
korra alal kolonel K u r s k soovitas Kesk
kogu juhatusel välja töötada reeglid, mille 
järgi teatud eeldustel kellelgi õ i g u s oleks 
abi paluda. Kolonel Trakman vastas selle
le, et pensioni süsteemi ei saaks abiand
miskapitali summade kasutamisel siiski tar
vitada, kuna summad on piiratud ja kind
late reeglite ülesseadmisel — millal kellel
gi õ i g u s oleks toetuse saamiseks, — 
võiks varsti tekkida olukord, et reeglitele 
vastavaid ohvitsere on, summasid aga mit
te. Abiandmiskapitali summadest tuleks 
aga toetusi anda erakorralistel juhtudel, 
kusjuures Keskkogu juhatusel jääks kaalu
da abiandmise vajalikkus igal, üksikul ju
hul. Teatud põhimõtted olevatki juba üles 
seatud, milliste järgi Keskkogu juhatus 
seni on toetusi määranud ja milliste järgi 
tulevikuski käib. 

Ka kolonel T u i s k leidis, et reeglipä
rasest abiandmisest ei tuleks midagi välja. 
Aastane kapitali suurenemine on keskmi
selt 2000 krooni. See summa võimaldab 
toetusi anda ainult erakorralistel juhtudel 
piiratud arvu inimestele vähemates summa
des. 

Hääletusel kinnitatakse abiandmiskapi
tali aruanne ühel häälel. 

2. E e l a r v e d . 
Järgmisena kindral Brede peatus tuleva 

aasta tegevuskava juures. Esimeseks ja 
suuremaks ülesandeks tuleval juhatusel 
oleks ruumide küsimuse lahendamine. 
Praegused Keskkogu ruumid on kitsaks 
jäänud. On kaalutud võimalusi ruume 
laiendada juurdeehituste teel, kuid sellest 

kavast tuleks loobuda, kuna juurdeehitused 
läheks väga kalliks, korralikke ruume ei 
saaks aga siiski. Peatuma on jäädud kahe 
variandi juurde ja nimelt a) ehitada uus 
ajakohane Keskkogu maja või b) vahetada 
praegune maja mõne sobivama vastu. Mõ
lema variandi teostamiseks olevat väljavaa
teid. Nende kavade kaalumine ja realisee
rimine jääkski uue juhatuse mureks. 

Teiseks tuleb uuel juhatusel jätkata 
Keskkogu sisustust. Söögitoa mööbli mu
retsemiseks on raha olemas, kuid summad 
on kulutamata ruumide küsimuse lahenda
miseni. 

Kolmandaks kavatseb Keskkogu juha
tus jätkata oma tegevust samas ulatuses ja 
suunas, nagu seni. 

Keskkogu 1935. a. eelarve kandis ette 
kolonel Trakman. Eelarve on koostatud ta
sakaalus kr. 7327:27 suuruses. 

Eelarve luures võttis sõna kolonel P i n-
k a, kes juhtis juhatuse tähelepanu ohvit
seride kodus esinevatele puudustele (ruu
mid külmad, ventilatsioon halb, vooditekid 
külmad jne.) ja palus juhatust rohkem 
rõhku panna kodu mugavuse tõstmiseks. 

Hääletusel võeti eelarve vastu ühel 
häälel. 

Selle järgi kolonel K a s e k a m p i ette-
panekul otsustati saata tervitustelegrammid 
Riigivanemale, Kv. Ülemjuhatajale ja Kait
seministrile. 

Tervitustelegramm otsustati saata sa
muti haigena Kv. Keskhaigemajas viibivale 
Keskkogu esimehele kindral Jonsonile, soo
vides temale peatset paranemist. 

Abiandmiskapitali 1935. a. eelarve kan
dis ette laekahoidja kolonel Trakman. Eel
arve on koostatud tasakaalus kr. 10.587:99 
suuruses summas, ettenähtud ülejäägiga 
kr. 8587:99. 

Major J a n s o n i ettepanekud: 1) suu
rendada toetusteks väljaantavat summat 
400 krooni võrra ja 2) kapitali summadest 
jooksval arvel pidada ainult 3000 krooni 
(muud summad aga paigutada väärtpabe
rite alla suuremate %% saamiseks) kukku
sid läbi. 

Eelarve võeti vastu peagu ühel häälel 
(vastu 'hääletas 6 esindajat). 

3. Asuti v a l i m i s t e juurde. 
Liisu läbi juhatusest väljalangenud 

Keskkogu esimees kindral-major G. J o n-
s o n valiti tagasi 78 häälega. Sama hääl
te arvuga valiti tagasi Keskkogu abiesimees 
kindral-major H. B r e d e, kes vanuse jär
jekorras juhatusest oli välja langenud. 
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Kuna juhatusest olid vanuse järjekorras 
ja liisu läbi välja langenud veel kolm liiget 
ja kaks juhatuseliikme kandidaati, siis tulid 
need uuesti valimisele. Kinnisel hääletuse! 
osutusid valituks: juhatuse liikmeteks — 
kolonel T u i s k (endine), kolonel V e n d e 
(uus) ja kolonel T r a k m a n (endine), 
ning juhatuseliikmete kandidaatideks — 
kindral-major K u r v i t s (enne juh. liige) 
ja kolonel P u l k (enne revisj. komisjoni 
liige). 

Teiseks aastaks jäid juhatusse edasi 
kindral-major R o s k a ja kolonel K a s e 
k a m p . 

Revisjonikomisjoni valiti: liikmeteks — 
kindral-major H e i n z e, kolonel K u r s k , 
kolonel P 1 a ik s, kolonel-leitnant A h m a n 
ja kolonel T r i i k; tagavaraliikmeteks — 
kolonel P i n k a ja kolonel Ka ul er . 

Seega olid ka valimised läbi. 
4. Viimase päevakorra punkti — l ä b i 

r ä ä k i m i s e d — juures võttis esimesena 
sõna kapten J a k o, kes oma kogu nimel 
palus Keskkogu juhatust algatada Kogude 
põhikirja muutmist selles mõttes, et kogude 
einelaudadest lubataks liikmetele võlgu an
da peale toidu ka jooke. Kolonel Trakman 
vaidles sellele sooviavaldusele vastu ja lei
dis, et jookide võlgu andmine ei oleks lu
batav ega soovitavgi, sest see võiks mõne 
nõrgema iseloomuga ohvitserile komistus
kiviks saada võlgadesse sattumiseks. 

Nähtavasti puudus selle küsimuse vastu 
suurem 'huvi, sest rohkem sõna selles asjas 
ei võetudki. 

Kolonel K a s e k a m p tõstis üles 
surma läbi lahkunud Kogu liikmete mäles
tamise küsimuse. Nimelt konstateeris lugu
peetud hr. kolonel täiesti õigustatult, et 
surmajuhtumistel ajalehtedes kuulutamine 
on muutunud laiutamiseks. Kuulutuse eest 
makstakse 25—40—70 krooni. Samal ajal 
on aga teada, et lahkunu lesel sagedasti ei 

jätku raha kõige hädapärasemate kulude 
katmiseks. Tuleks piirata kuulutuste arvu 
ja kuulutuste suurust ning sel viisil kokku
hoitud raha anda lahkunu lesele toetuseks. 
Kolonel Kasekamp soovitas Keskkogu juha
tusel küsimus kaalumisele võtta, välja töö
tada kogude jaoks standart kuulutuse vorm 
ja suurus, milline ei läheks maksma üle 10 
krooni ja tulevikus lahkunuid mälestada 
vaid sellise kuulutuse läbi. Leidis, et 2—3 
kuulutusest jätkuks, — oleks liigne terve 
lehekülg neid kuulutusi täis avaldada. 

Kolonel Kasekamp! avaldus leidis näh
tavat poolehoidu. Kolonel K o c h toetades 
kolonel Kasekampi algatust, tegi ettepane
ku kaalumisele võtta uuesti küsimus, milli
ne juba 1922.—23. aastatel üles tõstetud, 
nimelt kohustuda, et surma läbi lahkunud 
ohvitseri perekonnale maksaks üle Vaba
riigi iga ohvitser toetuseks 1 kroon. Kuu
lutuste kokkuhoiust saadav summa on siis
ki niivõrd väike, et tõsise toetusena ta vae
valt tundub. 

Kapten A i n s o n soovitab piirata ka 
lahkunute kalmule asetatavate pärgade ar
vu ja kokkuhoitud raha kulutada kalmu 
korraldamiseks. 

Kuna rohkem sõnavõtjaid ei olnud, siis 
koosoleku juhataja koloneli Vende teatas, 
et juhatus võtab ettetoodud sooviavaldused 
kaalumisele ja lõpetas koosoleku. 

Tuleb alla kriipsutada seekordse pea
koosoleku hoogsat tempot. Võrdlemisi pikk 
päevakord võeti läbi 2]/2 tunniga. 

Peale koosolekut oli osavõtjaile kaetud 
ühine lõunalaua, millest ka suurem osa 
esindajaid osa võttis. Ühist koosviibimist 
austasid oma osavõtuga ka Kaitsevägede 
Ülemjuhataja kindral-leitnant J. L a i d o 
n e r ja kaitseminister kindral-major P. 
L i l l . —n. 

ffožmetfiisele saa«fe#u«f fzirjandwis. 

Riigi hangete seadus 
ühes riigi ja omavalitsuste hangetesse puu
tuvate seadustega ja määrustega ning sele
tustega ja sisujuhtidega. Koostanud Koh-
tuministeeriumi nõunik Joh. K ä i v ja Kait
seministeeriumi juriskonsult kolonel-leit
nant E. L e i t h a m m e l . Raamat on trü
kitud „Riigi Teataja" kausta suuruses 254 
Ihk. Autorite kirjastus. Hind 3 kr. 50 s. 

Raamatusse on koondatud peale Riigi 
hangete seaduse (RT 57 — 1934) ja Riigi 
hangete määruse (RT 16 — 1935) ka muud 
hangetesse puutuvad õigusnormid. Küsi
muste kohta, millised riigi hangete alal 
kuuluvad kohaldamisele tsiviilõiguse nor
mide järgi, on raamatus toodud eestikeel
ses tõlkes vastavad peatükid Baiti Erasea-
dusest täielikult. Sellega on riigiasutustel 
tunduvalt kergendatud vahekordade lähen-
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elamine hankijatega ja on kõrvaldatud ras
kused, mis esile tulid Balti Eraseaduse ees
tikeelse teksti puudumise tõttu. Raamatus 
on toodud ka Kaubandus-tööstuskoja poolt 
registreeritud Kaubanduskombed (fob, cif, 
franko j . t. mõisted). Seadusele on toodud 
rohkesti seletusi nii seaduse motiividest kui 
autorite eneste poolt, millised, nagu näh
tub raamatu eessõnast, on koostatud valit
susasutustes seaduse rakendamisel ülesker
kinud küsimuste alusel. Samuti on raama
tusse paigutatud ka endise Hankeseaduse 
kohta antud Riigikohtu ja end. Vene senati 
seletusi, millised autorite arvates võivad 

olla kohaldatavad ka uuele seadusele. Au
torid on koostanud ka hankelepingute näi
dised, milliste kasutamine tunduvalt peaks 
kergendama asutiste tööd lepingute koos
tamisel. Ka on ära toodud hiljuti maksma-
pandud töövõttelepingute üldtingimused 
kaitseametkonna ehitustööde alal. 

Üldiselt annab raamat põhjaliku töö 
ning tervikliku ja kergesti käsitatava raama
tu mulje. Seepärast võib seda raamatut 
soovitada kõigile hangete alal tegelevatele 
asutistele ja isikutele vajaliku käsiraama
tuna. 

Raamat on saadaval autoritelt. 

Bibliograafia. 
INGLISMAA. 

„THE ARMY QUARTERLY". 
Aprill 1935. a. 

1. T o i m e t u s e l t . Autor avaldab 
muuseas arvamust, et praeguse rahvussot
sialistliku valitsuse all on saksa rahva mo
raalne tase tublisti tõusnud ja püütakse 
kõik teha, et kindlustada sakslastele enne
sõjaaegne seisukoht Euroopas, milleks nad 
ka suurendasid, vastavate lepingute kiuste, 
oma sõjaväge ja õhu jõude. See oli neile 
seda kergem, et praegu Euroopa riigid ja
gunevad kaheks laagriks, Idaks ja Lääneks, 
kelledest igaühel oma erinevad huvid. Sel 
ajal kui Läänes jääb arvatavasti maksma 
piiride suhtes status quo, ei võivat seda 
kinnitada Ida kohta. Saksamaa, Austria ja 
Ungari ei ole rahuldatud; viimasele on 
Itaalia ja Prantsusmaa poolt küll garantee
ritud piiride puutumatus, kuid majanduslik 
ja politiline seisund on selles riigis niisu
gused, et mingisugune muudatus peab pa
ratamatult tulema kas või sõja läbi. Ole
vat kahtlane, kas saab Ida küsimusi lahen
dada rahulikul teel, eriti kui pidada silmas 
N.-Vene-Prantsuse liitu, mis loob Euroo
pas olukorra, nagu see oli enne Maailma
sõda. — 2. Major H. C. H. Robertson. 
A u s t r a a l i a k a i t s e k o r r a l d a m i -
n e. Küsimust käsitletakse kui üht lahuta
matut osa Briti maailmariigi kaitse prob
leemist. — 3. Koi. H. I. Powell Edwards. 
T e r r i t o r i a a l a r m e e j a t u l e v i k u 
s õ d a . Küsimust käsitletakse Briti olude 
kohaselt. — 4. Kindr-major R. I. Collins. 
M e h h a n i s e e r i t u d k o l o n n i d e 
l i i k u m i s k i i r u s . Küsimuse selgitami

seks autor alul vaatleb, mis võiks olla ta
kistuseks sellele liikumisele. Mehhanisee
ritud kolonnide liikumist saab takistada või 
seda aeglustada mitmesuguste purustamis-
te, üleujutamiste, kaitstud või kaitsmata 
kunstlikkude tõkete läbi ja jala-, ratsa-, 
lennu- või teiste väeliikide vastutegevuse 
abil. Purustamist võib täiendada ning nen
de kui takistuste väärtust tõsta sõjagaaside 
abii; kuid kõik vastavad tööd nõuavad 
aega, neid tuleb läbi viia plaanipäraselt ja 
personalilt, kes on saanud selleks erilise 
ettevalmistuse. Samuti ka üleujutamised; 
need peavad olema ette valmistatud juba 
rahuajal erilise kava järgi, mis kinnitatakse 
kõrgematelt riigivõimudelt, — sest et vete 
paisutamine võib tekitada väga suuri rah
vamajanduslikke kahjusid. Kuid mehhan. 
kolonni liikumisteele võib veeretada takis
tusi ka lühikese ajaga; näiteks: asetada 
põiki teed veoauto, kukutada telegraafi-
või telefonipostid nii, et nad ühes traati
dega langeksid üle tee või jälle läbi lõi
gata tee erilise traattõkkega või asetada 
teele miine. Kõik need takistused võib ra
hulikus olukorras kõrvaldada kerge vaeva
ga ja lühikese ajaga, kuid asi muutub tub
listi keerukamaks, kui vastane on asetanud 
tõkke taha relvi ja hoiab need tule all; 
sellisel juhul iga tõkke vallutamine ning 
kõrvaldamine kujuneb juba omaette takti
kaliseks operatsiooniks, mis on seotud ena
ma või vähema ajakuluga, seega aeglus
tades kolonni liikumist. Niisuguseid ja teisi 
sellesarnaseid tõkkeid (sealhulgas ka len
nuväe rünnakuid arvesse võttes) mehhan. 
kolonnile võib moodustada terve rea ja kui 
vastasel on kasutada kergeid osi, ratsaväe, 
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jalgratturite ning murdmaa-autodel veetava 
jalaväe näol ja maastik pealegi hõlbustab 
nende osade järkjärgulist taandumist ühelt 
tõkkelt teise taha, siis võib kolonni liiku
miskiirus muutuda kaunis väikeseks ja see 
ei ole kindlustatud üllatuste vastu vaenlase 
poolt. Lõpuks mehhan. kolonnid tavaliselt 
ei koosne mitte üksnes lahingumasinatest, 
milliste soomuse taga meeskond on hästi 
varjatud vastase tule eest, vaid ka teata
vast arvust harilikkudest sõidukitest, mis 
on määratud staabi, majanduse jne. isik-
konna transponeerimiseks ja harilikult ei 
paku mingit varju kuulide vastu; samuti 
kuuluvad veel kolonni n. n. „lihakastid" 
(„boxes of meat") jalaväeosade veoks, 
millised tavaliselt ei ole soomustatud. Seda 
kõike tuleb tõsiselt arvestada vaenlase vas-
tutegevuse hindamisel tõkete kõrvaldamise 
juures ning kolonni liikumiskiiruse kalku
leerimisel. Vastavalt eespooltoodule meh
han. kolonn võib julgestada oma liikumist 
kolmel viisil: a) hariliku eelväe ja külg-
salkadega; b) liikumisesuunas ja tiibadele 
aegsasti väljapandud postidega, kelle üles
andeks on teatavates punktides kohal asu
des julgestada kolonni liikumist nende koh
tade läbimisel; c) liikumiskiirusega. Ka
sutada ainult viimast julgestamisviisi on — 
autori arvates — liialt riskantne; see või-
maldab MU kiiresti edasi liikudes läbida 
maa-alasid, enne kui vastane üldse suudaks 
seal moodustada takistusi (purustamised, 
üleujutamised), kuid sealjuures kolonn pa
ratamatult rebeneb lahti oma baasist ja — 
vaenlase kergetankide ja lennuväe olemas
olul — tema, s. o. kolonni seisukord kau
gemal vastase asetuse sügavuses võiks 
muutuda kriitiliseks. Liikumiskiirus kombi
neeritud postide süsteemiga võiks juba pa
remini julgestada mehhan. kolonni liiku
mist, eriti kui liikumissuund on vastase 
poolt (tiibrännak) kaitstud mõne loodus
liku takistusega, näiteks jõega, millest üle-
käigud on postidelt tõkestatud. Postide 
süsteemi pahedeks on: a) nende organi
seerimine võtab aega; b) ta nõuab nii pal
ju jõude, et praktiliselt seda saaks teostada 
ikkagi ainult mingisugusel ühel tiival; 
c) ta omab passiivse iseloomu ning seega 
on jõuderaiskav; d) tema kasutamine ole
neb suurel määral maastikust ja vastasel 
kasutada olevatest jõududest võitluseks 
mehhan. kolonni vastu. Samuti postide 
asetamine maastikule, nende tegevuse juh
timine ja, tarbekorral, toetamine värskete 
jõududega sel juhul kui vastane peaks sel
gusele jõudma, et tema vastu on teotsemas 
vaid nõrgad jõud, nõuab suurt osavust 

juhilt ja erilist ettevalmistust postide mees
konnalt. Jääb järele seega kolmas, nor
maalne mehhan. kolonnide julgestamisviis 
— eelväega, mis liiguks hüpetena ühelt 
esemelt või maastiku joonelt teisele. Lii
kumisel eelvägi peab kõrvaldama teelt tõk
keid, mis moodustatakse vastaselt. Kui aga 
sealjuures tähendatud tõkked on vastase 
tule all, siis võib nende vallutamine minna 
aegaviitvaks, eelvägi ei pääse oodatud kii
rusega edasi ning seepärast aeglustub ka 
kolonni liikumine. Kõike seda arvestades 
arvab autor, et mehhan. kolonni liikumis
kiirus praktiliselt ei saa tõusta üle 3 miili 
tunnis ja 100-miililised rännakud päevas, 
millistega tänapäeval nii julgesti kalkulee
ritakse mehhan. jõudude küsimuse käsitle
misel, on puhas enesepetmine. Niisugu
seid vaateid mehhaniseeritud jõudude tege
vusele autor olevat avaldanud sõjakirjan
duses juba 5 aastat tagasi ja ka praegu ei 
tahtvat ta neist loobuda, seda enam, et 
möödunud aastal Salisbury PIain'i laagris 
peetud mehhan. osade õppused olevat kin
nitanud neid autori tõekspidamisi. Igatahes 
olevat praktiliselt võimatu paigutada kogu 
meeskond soomustatud sõidukitesse ja see
pärast — autori veendumuse järgi — meh
han. kolonnid tulevat koostada kõikidest 
väeliikidest, kusjuures eriti kasulikuks või
vat osutuda ratsavägi kui kiirestiliikuv ja 
igasugusel maastikul teotsemiseks kõlvuline 
relvliik. Täielikult mehhaniseeritud jõud, 
nagu sellest tänapäeval paljud unistavad, 
olevat vaid muinaslugu, millel pole tõelik
kuses ühtegi alust. — 5. Liddel Hart. Ü h e 
j u h i p s ü h h o l o o g i a . Mõtiskelusid mr. 
Freeman'ilt koostatud kindr. R. E. Lee bio
graafia puhul. — 6. Brig.-kindr. J. E. Ed-
monds. S u u r e s õ j a a m e t l i k a j a 
l u g u . S õ j a l i s e d o p e r a t s i o o n i d 
B e l g i a s j a P r a n t s u s m a a l 1918. a. 
I k ö i d e . Lühikene kokkuvõte sellest raa
matust. — 7. Kol.-ltn. Graham Seton 
Hutchison. T u l e v ik u s õ j a v ä g i . Küsi
must käsitletakse inglise olude kohaselt. 
Need 7 või 12 aastat, mis inglise sõdur 
teenib lipu all, andvat temale võimaluse 
näha maailma, niiviisi rahuldades iga ing
lase palavamat soovi rändamiseks (väe
osad tihti paigutatakse ühelt asumaalt tei
se). Ka palk olevat võrdlemisi korralik, kuid 
sellele vaatamata olevat teenistusse astuda 
soovijate arv kaunis väike ja valik piira
tud. Et tõsta huvi sõjaväeteenistuse vastu, 
soovitab autor teenistusest vabanevaid sõ
dureid varustada maaga ühes korraldatud 
majapidamisega või mõnel muul viisil kind
lustada nende tulevik. Ühtlasi olevat tar-
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vilik viia läbi mõningad reformid sõjaväes, 
noorendades juhtide koosseisu ja tõstes 
nende moraalset taset nii, et sõjavägi tõe
liselt võiks olla „rahva uhkuse, tema tra
ditsioonide ja iseloomu keskenduseks", 
,,kelles teenimine oleks kadestamisväärt 
asjaks". — 8. Ü k s s a k s a k a e v i k -
r e t k. Väljavõte raamatust „Kriegslehren 
in Beispielen aus dem Weltkrieg" (Mittler 
und Sohn, Berlin) ühes vastavate käskude 
ning korralduste sisu täpse edasiandmise
ga. — 9. Major T. J. Edwards. B r i t i 
p r a e g u e k s i s t e e r i v a t e v ä e o s a 
d e p ä r i t o l u . Andmeid mitmesuguste 
väeosade põlvenemisest. — 10. Kpt. W. A. 
T. Synge. M a r n e'i 11 k u n i A i s n e'i n i. 
Ühe noorema ohvitseri elamusi Maailma
sõjas septembri algul 1914. a. — 11. Koi.-
ltn. R. B. Crosse. 52. r ü g. t a a n d u m i n e 
An e r e ' i i e 21.—25. m ä r t s i l 1918. a. 
— 12. Kindral Mängin. Biograafilisi and
meid. — 13. Kapt. E. H. Grant. V a a d a 
t e s e t t e p o o l e . Mõtteid tankide kasu
tamise alal tulevikusõjas. Autor arvab muu
seas, et: a) keegi ei kahtle praegu selles, et 
tankid leiavad kasutamist tulevikusõjas, kuid 
nad ei saa olla seal kõikvõimsad, kui võtta 
arvesse maastiku ja kliima tingimusi ning 
fortifikatsioonilisi ehitisi — kujul nagu neid 
praegu prantslased ehitavad oma idapiiril.: 
b) tankid on võrdlemisi kallid ja alles are
nemisjärgus, mispärast pole otstarbekoha
ne muretseda neid praegu suuremal arvul; 
tankivastased relvad on tublisti odavamad 
ja kui kord on välja jõutud sobiva tüübini, 
siis võib loota, et see jääb tarvitusele mõ
neks heaks aastaks; kuna lähematel aas
tatel polevat näha ette sõda (inglaste osa
võtuga muidugi), siis olevat kohasem pro
dutseerida rohkem tankivastaseid relvi ja 
olla tagasihoidlikum tankide valmistamisel; 
c) kuulipildujate lahingvõimed ilmnesid 
esiti Vene-Jaapani sõjas; kuid juba järgmi
ses, Maailmasõjas, seati neile vastu tankid, 
kuna jälle nende Viimaste oponentidena 
ilmusid lähingväljale tankivastased relvad; 
tulevikusõja tõenäoliselt jalaväe vastu saa
vad võitlema kuulipildujad ja tankide vastu 
— tankivastased relvad ühes miinide kasu
tamisega, seega saavutatakse lahingväljal 
uuesti tasakaal ja tuleb jälle hakata otsima 
abinõusid, kuis seda purustada, ilma milleta 
pole võimalik saavutada võitu. — 14. T e i-
ne S c h l i e f f e n ' i p l a a n . Selgub, et 
Schlieffen olevat juba ise oma I plaani 
muutnud, seega siis Moltkele sellel alal esi
tatavatel süüdistustel puudub kindel alus. 

N.-VENE. 

„ARTILLERHSKI ŽURNAL". 
Märts 1935. a. 

,,L i i v a k a s t". M. Silov. Kirjutise 
sissejuhatuses autor väidab, et punaväes 
on liivakaste mitte ainult iga üksuse või 
väeosa taktikaklassiis, vaid sageli ka vane
mate ja kõrgemate juhtide kabinettides. 
Liivakast on põhi-õppeabinõuks taktikalis
te ülesannete lahendamisel1 nii väeosas kui 
ka akadeemias. Ta valmistatakse mõõdus 
1:500—1:2000. Punaväes 'kasutatakse lii
vakasti kas maastiku või kaardi asemel, 
kusjuures mõlemal juhul oma ja vastase 
väeosad, relvad jne. tähistatakse isesugu
selt. Kasutades liivakasti vaheldamisi 
maastiku ja kaardi asemel või ühes kaar
diga, liivakastil: on võimalik edukalt lahen
dada igasuguseid taktikalist ülesandeid 
(igasuguseid lahingufaase või episoode 
kompanist kuni diviisini, kus teotsevad ja
la- ja suurtükivägi kui ka tankid, g-ühikud 
jne.), ühe- ja 'kahekülgseid taktikalisi, 
staabiteenistuse ja tagala sõjamänge jne. 
Liivakastid1 võib heade tagajärgedega har
jutada ka käskude ja korralduste andmist, 
luure- ja operatiivkokkuvõtete koostamist, 
teatiste koostamist jne. 

Grupiharjutustel ja üheikülgsetel takti
kalistel sõjamängudel l i i v a k a s t a s e n 
d a b m a a s t i k k u ja ühes sellega kasu
tatakse ka kaarti. Seejuures lähtutakse 
põhimõttest, et maastikku pole tingimata 
vaja näha perspektiivis. Maastikust saa
dakse veidi teissugune pilt kui tegelikul 
maastikul teostataval õppusel, kuid õppuse 
eesmärk valitakse nii, et see ei oma erilist 
tähtsust. Liivakastil lahendatakse luure-
ülesandeid, otsuse võtmist, käskude and
mist ja kogu lahingu dünaamikat. Oma ja 
vastase osad ja nende tegevus tähistatakse 
või näidatakse liivakastil mitmesuguste 
leppemärkidega. Õppuse metoodika sar
naneb üldiselt maastikul imitatsioonabi-
n õud ega teostatava õppuse metoodikale. 
Võrreldes kaardiharjutusega, harjutus lii
vakastil on palju näitlikum kui ainult kaarti 
kasutades. Liivakastil Õppus on elavam ja 
intensiivsem, kõik osavõtjad võtavad ühe
aegselt tööst osa ja saavad täiendava olu-
(korra andmetest ühtemoodi aru. Nad näe
vad ja saavad selgemini aru mängija ot
susest ja üksuste tegevusest kui kaardi-
harjutusel. Võrreldes liivakastil ja tegeli
kul maastikul teostatavaid õppuseid, sel
gub, et liivakastil, saadakse maastikust ja 
selle mõjust lahingutegevusele halvem ette-
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kujutus, 'kuid lahingukäigust ja vägede te-
Ngevusest saadakse palju parem ettekujutus 
kui maastikul teostataval õppusel. Liiva
kastil näidatakse leppemärkidega õpilas
tele oma ja vastase vägede asetus ja tege
vus, kuna maastikul imitatsioonabinõudeta 
õppusel, õpilased ei näe midagi ja kõik tu
leb ainult ette kujutada. 

Staapide tegevusharjutustel ja sõja
mängudel enamikus kasutatakse l i i v a 
k a s t i k a a r d i a s em e 1, s. o. liivakast 
kujundab endast hästitõstetud' suuremõõdu
list kaarti, millel vastavatele paberiribadele 
tehtud leppemärkidega tähistatakse kõik 
see, mis ainult kaardi kasutamisel oleks 
kantud kaardile. Seega liivakast erineb 
kaardist ainult seega, et pliiatsitega tehtud 
leppernärkide asemel liivakastil on paberi-
või 'kartongitükid samade leppemärkidega, 
paberitükid kohalike esemete, asulate, kõr
gendike jne. nimetustega, paberiribad tõ
kete leppemärkidega, nöörirõngad vägede 
asukohtade tähistamiseks jne. Õppuse teos
tamise metoodika sarnaneb üldiselt 'kaardi-
harjutuse metoodikale. Seejuures selline 
õppus omab järgmised hüved: kõik osavõt-
jad näevad ühtemoodi mängija lahendust; 
õppusejuhilt antavad täiendavad olukorrad 
on kõigile palju hõlpsamini arusaadavad 
ja liivakasti suure mõõtkava tõttu näitli
kumad; säästetakse palju aega, sest mäng 
teostub palju kiiremini; vajaduse korral 
olukorda on hõlbus muuta leppernärkide 
ümberpaigutamisega või uute leppernärki
de asetamisega; õpilaste lahendusi on õige 
hõlbus kontrollida. Liivakasti selline kasu
tamine omab eriti suure väärtuse siis, kui 
on vaja teostada näitlik õppus, sest näi
dates kõik liivakastil! juht saab veende, et 
kõik näevad üht ja sama ning saavad sel
lest ühtemoodi aru. 

Skeemidega varustatud 10-le'heküljeli-
ses kirjutises autor annab häid juhiseid 
olukorra, oma ja vastase ühikute ja rel
vade asetuse ning tegevuse tähistamise, 
täiendava olukorra andmise ja õppuste 
teostamise kohta. Näitena ta lahendab di
visjoni tuletegevust käsitleva harjutuse 
pealetungilahingus. 

„S u u r t ü k i v ä e k o o s t ö ö t a n k i -
d e g a". S. Pavlovid. Suurtükiväe peami
seks ülesandeks on abistada teisi väeliike. 
Kui jalavägi teotseb tankide toetusel, siis 
suurtükivägi, peab oma tulega toetama nii 
tanke kui ka jalaväge. Tankide toetami
seks suurtükivägi peab ettevalmistustule 
ajal hävitama või neutraliseerima vastase 
tankitõrjesuurtükid ja saatma tankisid1 oma 
tulega seni, kuni nad on suurtükiväe vaat-
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luspiirkonnas. Osa vastase tankitõrje suur-
tükke, millede asukohad on teäda nende 
halva moondamise või ettevaatamatu posit
sioonile asumise tõttu, hävitatakse üksiku 
patarei tulega. Osa vastase tankitõrjesuur-
tükkide täpseid asukohti pole teada, kuid 
maastiku uurimusega vaatluspunktidest ja 
õhufotodelt võib määrata nende tõenäolik-
kude asukohtade rajoonid. Need rajoonid 
neutraliseeritakse ühelt või mitmelt pata
reilt antava pindalatulega, kusjuures ette
valmistustule ajal antakse vähemalt 2—3 
tulelööki. Ettevalmistustule viimane peri
ood peab olema õige mõjuv j>a võimaldama 
tankidel takistuseta ületada vastase kaitse
positsiooni eelserva. Tankisid toetatakse 
suurtükitulega kogu aeg, miil nad on suur
tükiväe vaatlusväljas. Erijuhtudel avatak
se tuili ka VP nähtamatute tankide toetu
seks. Varem ettevalmistatud toetustuli ava
takse ja lõpetatakse tankidelt antavate sig
naalide järgi. Skeemidega varustatud näi
tes autor selgitab, kunas tankide toetuseks 
antakse tõkketuld ja pindalatuld. Koik eel
toodu käib DD tankide toetamise kohta, 
kelle ülesandeks on tungida vastase kait
sepositsiooni sügavusse ja paralüüsida 
vastase patareisid, staape, varusid jne. 
Suurtükivägi peab toetama ka jalaväge ja 
selle otsetoetiise tanke. See toetus omab 
eriti suure tähtsuse siis, kui jalavägi jääb 
maha DD tankidest. Autor ütleb, et DD 
tankide lahingukiirus on 15—20 km tun
nis ning 10—15 min. vältel nad läbivad 
3—5 km. Siis on võimalik tulistada mär
kisid, mis asuvad DD tankide taga ja ta
kistavad pealetungivat jalaväge. Selleks 
kasutatakse PP suurtükiväge ja vastavalt 
olukorrale ka neid ühikuid', kes alul toe
tasid DD tanke. 

„ R u u t v õ r k ü h e k ü l g s e v a a t 
l u s e g a l a s k m i s e k s . Ruutvõrgu ja 
graafiku kasutamine ühest VP laskmisel", 
A. Lepahin. Punaväe graafik sarnaneb 
oma põhimõtteilt meie ruutvõrgule, kuna 
nende ruutvõrk on eriline 2-lkülgse vaatlu
sega laskeviis, mille sarnast pole teiste 
riikide eeskirjades. Arutluskorras avalda
tud artiklis autor väidab, et suure vaatlus-
nurga olemasolul ühekülgse vaatlusega 
laskmisel on vaja laskeettevaknistus teha 
kaardi järgi ja eellasikmiseks. kulub -11 
mürsku. Ta esitab laskeviisi, kus laske-
ettevalmistus tehakse kaardita ja õige liht
sa ning näitliku eellaskmise teostamiseks 
kulub harilikult 9 mürsku. Joonistega va
rustatud artiklis autor selgitab laskeviisi 
aluseid, tõestab vastavad valemid ja kirjel
dab eellaskmise käiku näite abil. Peale 



selle autor käsitleb graafiku kasutamist 
ühekülgse vaatlusega laskmisel, kui vaat
lusnurk on õige suur. 

o r i e n t e e r u m i n e j a m ä r k i d e 
k ä 11 e j u h a t a mi ne m a a p e a l s e i s t 
v a a t l u s p u n k t i d e s t t e h t u d ü l e s 
v õ t e t e a b i 1." V. Verhovoi. Jooniste
ga varustatud artiklis käsitletakse ülesvõ
tete omadusi, nende valmistamist ja kasu
tamist orienteerumiseks ja mänkide kätte
juhatamiseks. 

„B a 1 Iii s t i I i s e s t t u u l e s t " . A. 
Mihailovski. Lähtelaskeandmete valmista
misel vaja arvestada kõrgemate õhukiihtide 
tuult ehk nn. ballistilist tuult, kusjuures 
võetakse arvesse mürsu viibimist atmos
fääri mitmesugustes kihtides ja ei saa piir
duda lendjoone % (kõrgusel oleva tuulega. 
Kõrgete õhukihtide tuule määramiseks ilu
sa ilmaga kasutatakse pilootpalle, kuid seni 
pole täielikult lahendatud, kuidas seda teha 
halva ilmaga, s. o. uduse või pilves ilmaga. 
Autor kirjeldab halva ilmaga kasutatavaid 
järgmisi meetodeid): automaatselt regist
reerivate aparaatide üleslaskmine Õhupalli
ga; pilbotpalliga lastakse üles lõhkeaine-
laenguid, mis lõhkevad teatud vaheaegade 
järgi ja millede paugud mõõdetakse sisse 
kõilamõõtejaamalt; pilootpalliga lastakse 
üles kergekaaluline raadiosaatja, mille sig
naale pelengeeriivad maapealsed jaamad. 
Autori arvates viimane viis, mis on leiuta
tud ameeriklastelt, osutuvat probleemi pa
rimaks lahenduseks. Auto analüüsib ka 
pilootpallide vaatlemisvõimalusi ja piloot-
palli abil määratava tuule täpsust. Suu
rema täpsuse saavutamiseks ta soovitab 
pilootpalle sälkida kahe üksteisest eemal 
asuva teodoliidiga, lasta üksteise järgi mitu 
palli ja võtta neist keskmised andmed. 

UNGARI . 

„MAGYAR KATONAI SZEMLE." 
Märts 1935. 

Marssal Karoly Gerbert: J a l a v ä e j a t a ri
ie i d € k o o s t ö ö . — Otstarbekohasuse mõttes 
jaotagem kõigepealt vaenlase kaitsepositsiooni 
sügavus kolmeks, üksteise taga seisvaks vöön
diks: A, B, C. Nii siis A kujutab võitflusjoont 
ühes patal j . j a kompani varudega ning jalaväe 
laskerelvadega. B — rügemendi (brigaadi) ju
hatust j a C — dividsijuhatust ühes suurtükiväe 
keskustega. Esimese vööndi kaugus oleks 500, 
teise — 1500 j a kolmanda — 3000 meetrit. Posit
siooni üldine sügavus teeks seega 5 kilomeetrit. 
Kõneldes tankidest, jaotaksime need: väikesiks, 
kõrgeiks, keskmisiks ja raskeiks. Enamik sõja-
vägesid omab kõige rohkem kergeid tanke. Need 
ongi õieti jalaväge saatvad tankid. Keskmine ja 
raske tank on läbimurderelvad. Organisatsiooni 

seisukohast oleks pataljonis lahingutankide arv: 
Väikesi j a kergeid 45, keskmisi 27 ja raskeid 9. 
Suurem pealetung võib otsustava loomuga olla 
ainult siis, kui see kujuneb läbimurdeks vaeni, 
rindest. Viimase eesmärk on: lüüa vaenlase rin
desse lõhe, sundides seega kujunema vabu tiibu, 
mida siis saaks ümber haara ta . E t haarang oleks 
edukas, vajab pealetungija avarat liikumist. 
Seks olgu läbimurtud lõhe vähemalt 7—8 km lai. 
Seks on vaja keskmiselt 7—8 kergete, 3 keskmiste 
või raskete j a 3 väikeste tankide pataljoni. Üldse 
380 kerget, 81 keskmist või 27 rasket j,a 135 väi
kest tanki. Sõjavägi 5—6 diviis,!. Muidugi kogu 
seda tankide arvu ei ta rv i ta ta ainult rünnakus, 
vaid teatav osa neid kasutatakse kergete motori
seeritud väeosade juures, teine osa jääb jalaväe-
diviiside peamassi teenistusse. Juhatuse üles
andeks olgu neid tankiüksusi soodsal ajal ühen
dada läbimurdvate osadega. Pealetungi läbi-
viimist kujutelgem järgmiselt : Kui rünnaku-
eelsel päeval jalavägi ühes kergetankide üksus
tega, eel-lahinguis on puhastanud vaenlase seisu
kohtade eel-maaalad, ühtlasi need vallutanud ning 
üles seadnud suurtükiüksused, liigub jalavägi siis 
pimeduse katte all võimalikult kaugele edasi j a 
kaevab end maasse. Nüüd tuleb j ä rg tankide 
kätte. Tankid liiguvad öösel või varahommikul, 
kui võimalik, kasutades udu, asetudes siis lahin
gurindele lähimate kaevikute taha. Rünnak al
gab ühtlaselt, määratud ajal. Selle eelkäijaks 
on lühike suurtükkide marutuli , sihitud vaenlase 
tulejoonele. Sealt siirdub suurtükituli vastavalt 
tankide liikumise tempole, t aha ja peatub mõ
neks ajaks Ovööndil. Siit asetub see siis lehviku 
päraselt ründevööndit ümbritsevale alale. Tankid 
liiguvad kahes järgus. Esimeses järgus on kuus 
kerge- j a kaks keskmisetanki pataljoni. Viima
sed asuvad raskuspunktis. Teine j ä rk : kaks 
kerge- ja üks rasketanki (või keskmise) pataljon. 
Mõlemad liiguvad edasi nelja lainena, 2—3 patal-
jonilistes rühmitustes. Kergedtankid liiguvad 
viienda lainena, jaotatud üksikuisse kompani-
desse. Tankid kihutavad nõnda kiireimas tem
pos oma jalaväe tuleliinist läbi ja murravad sisse 
vaenlase positsiooni. Sellal tuleb neil läbi min
na vaenlase suurtüki tõkketulest. Jalavägi ei saa 
tanke palju toetada, külli aga mõningal määral 
oma suurtükivägi. Niipea kui tankid on tungi
nud vaenlase vastupanupositsioonini, lõpeb toe
tamine. Läbimurd on ainult siis täieline, kui 
tankidel on võimalik purustada või kohalt ä ra 
ajada vaenlase kõige tagumised patareid. Tan
kid ei tohi nüüd peatuda, ka mitte C-vööndi sees
misel äärel ega oodata järele ründavat jalaväge. 
Nüüd tekib küsimus, mis on tanki ohtlikem vaen
lane, kas suurtükiväetuüi või kergem tõrjerelv. 
Hästi tabav suurtükiväe tuli on küll hävitava 
mõjuga, kuid selle tabavus ei ole kuigi kindel. 
Tanki tõrjerelv aga seevastu on kerge, hästi pei
detav, halvasti nägev tank ei leia seda nii rut tu, 
kuna see ise aga tulistab täpselt. Nii siis tuleb 
tankil kar ta pigemini kerget väi j asuurtükki, 
mida käsutab jalavägi. On tankid oma töö nii
kaugele teinud, algab jalavägi oma positsioonist, 
vahenditult tankide taga, pealetungi. Siin tuleb 
jalaväel püüda enam-vähem tankidega sammu 
pidada, niipalju kui see võimalik. Kuna tankide 
lained haaravad sügavuselt maaa la kuni ühe kilo
meetrini, siis ülesõidetud vaenlase kaevikud ei 
saa esimeste lainete järele osutada vastupanu 
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jalaväele. Küll aga tuleb jalaväel arvestada 
vaenlase suurtükiväe tõkketuld. Tal tuleb tahes-
tahtmata sellest tulevööndist läbi minna. Siin 
on nüüd vaja oma suurtükiväe abi. Tankidelt 
antud valgussignaalide järele juhib suurtükivägi 
oma C-vööndisse koondatud tule külgedele, kui 
tankid, jalaväe vööndist üle sõites, jä tkavad rün
nakut vaenlase suurtükiväe vastu. Tankid ei 
peatu seni kuski, peäle ettenähtud omavaheliste 
korraldamiste. Võime oletada, et tankide esi
mene laine jõuab 20 minutiga vaenlase C-vööndi 
sisemise servani. Muidugi käivad tagumiste 
lainete j a hästi pesitsevate vaeni, seisukohtade 
vahel veel võitlused. Samal ajal murrab jala
vägi A-vööndisse ja võtab osa neist võitlusist, 
koos tankide tagalalnetega. Pealetungija seisu
kord oleks sel hetkel jä rgmine: tankide esimene 
järk on seni täiesti kasutanud kompani reserve 
ja osalt pataljoni reserve. Vaenlase seisund 
oleks: rünnak on teda haaranud umbes ühe kait
seva pataljoni laiuselt. Tal on muidugi reservid. 
C-vööndis peab arvestama 12—15 patareid ja 
4—5 jalaväepataljoni, peäle selle teadmatu 
arvu tanke. Vaenlase diviisiülemad on ülla
tavast rünnakust A- ja B-vöÖndis kahtlemata 
informeerimatud või informeeritud puudulikult. 
Üldse on neil raske midagi ette võtta. Jalaväe 
vasturünnet ei saa tankide vastu korraldada, ku
na pealetungiv jalavägi on veel kaugel. Võib 
vastu saa ta ainult tanke või tõkestada rünnakut 
suurtükiväega (jalaväe kaasabil) . Tuleks lähe
malt vaadelda, kuidas üldse jalavägi end tan
kide vastu kaitseb. Esiteks, kui on küllalt aega, 
võib kaitsepositsiooni ees korraldada tugeva pas
siivse kaitse, miinidega jne. Aktiivse kaitsena 
saab kasutada ainult tõrjereivi, rask&id kuuli-
pildujaid n ing jalaväe kergeid suurtükke, heal 
juhul ka miinipildujaid. Suurtükivägi tulistab 
ründavaid tanke peamiselt endakaitseks. Jala
vägi ei saa käesoleval juhul ikkagi teha muud, 
kui tõmbuda kaevikuisse j a lasta endast tankid 
üle kihutada. Siis poeb t a blindažist välja ning 
alustab võitlust tankide järe l pealetungiva jala
väega. Küsimus on ainult, kuipalju niisugusest 
kaitseseisukohast pärast tankide esimest tihedat 
lainet on veel terveks jäänud. J a pärast rüüsta
vad seda järgnevad lained. Viimased isegi pea
vad lausa vahti blindaaaide ees, et ei saaks olla 
vastupanu, kuni oma jalavägi jõuab pärale ja 
vangistab kaevikus olijad. Säärane olukord 
nõuab muidugi, et ennast kaitseval jalaväel olek
sid käepäras t relvad, millega kindlasti saaks 

50—100 m kaugusest teha kahjutuks ründavaid 
tanke. Teisest küljest, need ei tohiks takistada 
enda vajalist edasiliikumist. C-vööndi kohta 
peab tähendama, et vaenlase varujõududest kii
resti korraldatud kaitse on kindlasti nõrk see
sugust äkilist läbimurret takistama. Muidugi 
tekivad siin muudatused, esiteks kaitsja poolt, 
mis t ingimata ka ründaja tegevust muudavad. 
Viimaks kihutavad tankid ka C-vööndist läbi, 
vallutades vaenlase patareid. Selle vööndi tagu
mise servani on läbimurre juba täieline, kuigi 
siin veel võivad tekkida tanki-vasturünded. Mida 
kiiremini n ing järsemalt on toimunud pealetung, 
seda abitum on kaitsja oma vasturünde korraldu
ses igas vööndis. Pealetungiva tanikiväe töö ei 
ole aga nüüd veel lõppenud. Kõige tugevam 
vasturünnak võib juhtuda C-vööndis, peäle selle 
tuleb läbimurde lõhe hoida avar ja puhas, et 

oma jalavägi saaks takistamata edasi tungida. 
Oma jalavägi on muidugi juba esimese veerand
tunni kestel tugevasti maha jäänud. Kestab tun
de, enne kui jalavägi, vaenlase varjatud pesadega 
võideldes, puhastab läbimurde lõhe ning vallu
tab kõik kolm vööndit. Suurim halbus on siin 
see, et jalavägi ei suuda kiiresti tankidele järele 
jõuda j a seetõttu katkeb laial maaalal nende 
vahel side. Selle puuduse võiks siin parimini 
kaotada motoriseeritud väeosade tegevusse panek. 
Viimaste ülesanne oleks kaitsevat laadi, kuni 
jalavägi täieliselt järele jõuab. Nendega koos 
vallutatakse siis kogu läbimurde-ala kuni C-vöön-
dini. Olgu tähendatud, et tanki rünnaku juures 
ei ole seevõrra tähtis kergesti liikuva jalaväe roh
kus, kui nende käes tarvitatavate raskerelvade 
võimsus. 

Major Arpäd Farnaväry : M i l l i s e d a j a 
k o h a s e d t u l i r e l v a d p u u d u v a d j a l a -
v ä e k o m p a n i s ? Aga milline oleks siis täna
päeva sõjas see tulevahend, mis kindlustaks 
ründajat , kui ta on liginenud juba säärasesse 
lähedasse kaugusse, e t oma rasked tulirelvad ei 
saa enam tulistusega jalaväele kaitset pakkuda? 
Liigne oleks väita, et seda peab tegema jalaväe-
kompani ise. Mainitud küsimused lahenduksid 
osalt, kui pealetungi ajal rasked kuulipildujad, 
vajalise kaitse huvides võiksid järgida laskur-
kompanile. Rk aga on seks liiga kohmakas ja 
raske, et mitte olla tülinaks kiirele edasiliikumi
sele. Soodsaks relvaks kiire liikumise juures osu
tub nimelt kergekuulipilduja, kuna see ka oma 
õhujahutaja tõttu ei ole seevõrra nähtav, kui 
suitsu- j a aurupilves töötav rk. On üldse tähtis, 
et senises organisatsioonis ei tuleks suuri muu
datusi, e t uue relva sisseseadmise juures ei te
kiks liigseid kulusid, rääkimata koguni mingist 
uuest väljaõppe harust . Sealjuures aga peaks 
relv tä i tma otseselt ülesandeid. E t rk. seni ei ole 
võidud kasutada vajalise massitule j a täpse lask
mise jaoks, selleks on süüdi relva kerge alus j a 
vastava magasini puudumine. Seks tarbeks oleks 
vaja konstrueerida kergekuulipildujale veel teine, 
tugevam alus, mis kindlustaks täpsamat j a kest
vamat tulistamist. Sellega ühenduses tuleks rel
vale anda ka sobivam magasin. Mitmed välis
riigid ongi varustanud mainitud relva raske alu
sega, näiteks Madsen- j a tšehhi Kossar-kerge-
kuulipilduja. Niiviisi ümberkonstrueeritud relva 
võib üks inimene vähese vaevaga kanda, kuna 
selle kaal ei ületa 10—12 kg. ning paigutada see 
vastavalt lahingu nõudeile, asetades vajadust 
mööda vana või uue toeseadeldise kohaselt, kuna 
need mõlemad on relva küljes vahetatavad üks
teise otstarvet takistamata. 

Nüüd tuleks järgmise küsimuse alla vastav 
magasin. Saksamaal, näiteks, on sääraseid külge-
kombineeritavaid magasine kergekuulipilduja 
jaoks juba tegelikult tarvituselgi. Magasini laa
dimine tarvi tab 3—5 sekundit aega, kuulid on 
15 haaval ridamisi koos (nagu püssikuulid 5 haa
val), kaks rida mahub korraga magasini. Pa
kend sarnaneb püssikuulide omale, neid on kerge 
kaasas kanda. Osav laskja võib 4 minuti kestel 
kuni 1000 pauku välja lasta, niisiis kiiruselt vas
tab relv juba raskele kuulipildujale. Teine oleks 
granaadineitja (miniatuurne müüser) ning kol
mas — ajakohane pilduja (tromblon). Granaadi-
heitmiseks tarvi tada püssi ei ole soovitav. Jääb 
järele nõnda siis veel tarvidus ajakohase grainaa-
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dipilduja järele, mille juures oleks soovitavad 
järgmised nõuded: laskekaugus kuni 400 m, las-
ketäpsus võimaldagu vähemate kaeviku osade ta
bamist, tulekiirus olgu minutis 8—10 lasku, sihi
ku konstruktsioon võimaldagu vahenditult ja kii
resti sihtida, lakemoonaks olgu sõduril kaasas
kantav ikäsigranaat. Relv olgu kergesti edasi 
toimetatav ja temaga ümberkäimine olgu hõlbus. 
Kolmas relvamure jalaväe kompanis, just kaevi
kus oleja juures — on ühenduses tankitõrje-
relvaga. Kui niisugune ongi olemas, siis võib sel
lega ründavat tanki ainult seni pidada tule all, 
kuni see veel ei ole jõudnud kuni kaitsjate kaevi-

Tagavaraväe ohvitseride sektsioonide 
loomispäevil asutati Valga garnisonis 3. ü. j . 
pataljoni ja 2. s.-rongi-rüg. ohvitseride ko
gude juurde vastavad organisatsioonid. 
Mitmesugustel põhjustel nende sektsioonide 
tegevus peaaegu täielikult vaibus peale asu
tamiskoosoleku ja mõne esialgse eluavaldu
se. Peamiseks tööd takistavaks asjaoluks 
6. ü, j--paL ohv, kogu tagavarav.-ohv, sekl-
siooni tegevuses oli sektsiooni juhatusse kuu
luvate tagavaraväe ohvitseride elukohtade 
paigutus liiga hajutatult . See takistas pise
matki tehnilist asjaajamist ja juhatuse tööd. 
Hiljem mõned juhatuse liikmed asusid ela
ma väljaspoole Valgamaad ja suurima õnne
tusena tabas sektsiooni tema esimehe kap
ten R. S a b b e surm. 2. s.-rongi-rüg. taga
varaväe ohvitseride sektsioon muutunud olu
de tõttu likvideeriti. 

Valga kaitseringkonna ülema koi. F. 
P i n k a energilisel algatusel käesoleva aas
ta kevadel asuti uuesti elustama tagavara
väe ohvitseride sektsiooni tegevust. 

3. ü. j . -pa t ohv. kogu kutsus 28.04.35. kok
ku kõik Valga kaitseringkonnas elavad ta
gavaraväe ohvitserid. Kutse leidis elavat 
poolehoidu, paljud senini veel organiseeri
mata tagav, ohvitserid astusid sektsiooni 
liikmeiks ja rohkel arvul tuldi kokku üld
koosolekuks. 

Koosoleku avas ohvitseride kogu abiesi
mees major H. R a u d s e p p . Surma läbi 
lahkunud sektsiooni endist esimeest kapten 
R. Sabbet mälestati püstitõusmisega. 

Valga kaitseringkonna esindajana major 
G. S a a r hoogsas kõnes tervitas kokku tui-

kuni. Siitpeale muutub kaitsja täiesti lahingu-
võimetuks. Sest ei oüe ju maastik kõikjal soodus, 
et ründavat tanki oleks võimalik takistada, näi
teks kas või eelkaitsjate juurde asetada võidava 
jalaväe suurtükiga. Üksikud riigid tegelevad ju
ba ka selle küsimusega. Näiteks Saksamaal 
Gerlich-püssi kasutamisega (suure algkiiruse ja 
suure kaliibriga püss). Seda relva kasutatakse 
peamiselt positsioonide ees asuvate väeosade käes. 
Niisugune tankitõrje püss on varustatud teras-
tuumaliste kuulidega ja kaitsjale osutab see kaht
lemata suurt teenet juba lähedal asuva tanki 
suhtes. 

nüid ja selgitas neid suuri ning tähtsaid 
ülesandeid, mida meie olukord asetab reser-
ohvitseride õlgadele. 

Sektsiooni juhatusse valiti: esimeheks 
r.-ltn. A. R a u d s e p p — ühisgümnaasiumi 
direktor Valgas; abiesimeheks r.-kpt. M. 
V a h t r i k , K. L. Valga malevkonna pealik; 
sekretäriks r.-kv.-am. M. K o n t — panga-
tegelane Valgas; laekuriks r.-n.-ltn. F. V n i-
v e r Valgast. 

Juhatuse liikmete kandidaatideks: r . - l ip-
nik Z i r n a s k — Patküla algkooli juhataja 
ja r.-kpt. A. T i m p m a n , keskkooli õpetaja 
Tõrvast. 

Tegevuskava koostamisel otsustati töö
tada kontaktis ohvitseridekogu juhatusega, 
et võimalduks juba käesoleval suvel korral
dada ekskursioone Vabadussõja võitluspai-
kadele ja teostada loenguid. 

Enese täiendamiseks sõjateoreetilistes kü
simustes ja uuema ilukirjandusega tutvune-
miseks sektsiooni liikmeskonnal on võimalus 
lasuta kasutada Valga kaitseringkonna raa
matukogu ja lugemislauda. 

Eeloleval suvel sektsiooni liikmeil avaneb 
soodus juhus 3. ü. jal.-pataljoni juures tut-
vuneda kaitseväeliste õppustega kohapeal ja 
laagris. 

Koosolek lõppenud, vesteldi elavalt ühises 
lõunalauas ja värskendati sõprussidemeid 
tegevteenistuse ohvitseridega. 

On loota nüüdsest peale suurt pööret 
3. ü. jal.-pat. tagavaraväe ohvitseride sekt
siooni tegevuses, mida tagab sektsiooni ju 
hatuse ja liikmete aktiivne ja tõusev huvi 
riigikaitse küsimusis. U. P. 

gqgoporqfäe-of i r i r fser ide elus*. 

Taga vara väe-ohvitseride organiseerimine 
Valga kaitseringkonnas. 
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• 

Amellik osa. 
KAITSEVÄGEDE ÜLEMJUHATAJA 

KÄSUKIRJAD 
Nr. 96. 

Tallinnas, 11. aprillil 1935. a. 
(Kaitsevägede staap.) 

§ 1. 
Allpooltähendatud ohvitseridele ja riigiteeni-

jatele on Siseministri otsusega määratud uuteks 
perekonnanimedeks: 

— II diviisi ülema kohustetäitjal kolonel 
August Traksmannil VR 1/3, II/3 — 
„T r a k s m a a"; 

— major Johannes Eichelmann'il auto-tanki 
rügemendist — « T a m m e v ä l i " ; 

— major Rudolf FreudensteüVil VR 1/3 kait
sevägede staabist — ,,V a h a r o"; 

— major Mihkel Kuhlherg'il kaitsevägede 
staabist — „K u l a s a l u " ; 

— kapten Voldemar-Johann Saalmann'il 
(Salmann'il) autotankirügemendist — 
„S a l u m ä e " ; 

— k&ptexi Har&ld Veidenba,um'il Tar tu kait-
• seringkonna staabist — „ V i i r s a l u " ; 

— kapten Karl-Roland Viltmann'U (Vild-
mann'il) auto-tankirügemendist — „V i 1 d-
m a " ; 

— kap ten Hendrik-Andirei Hiob'il VR J.I/3 
I diviisi staabist — „Hiielaid"; 

— kapten Bruno Grasmansdorffil (Grasman-
dorff'il) 3. suurt ükiväegrupist —• „S o o-

. m u s t e"; 
— leitnant Elmar-Aleksander Stutenmeis-

ter'il 3. suurtüki väegrupist — „E 11 e-
r a l n ; 
lei tnant 
dist — 
leitnant 

Jüri Straus'il auto-tankirügemen-
„ 0 j a t a l u " ; 
Leopold Valpretf i l I I diviisi in

tendantuurist — „V a i d l a " ; 
— leitnant Mihkel Lossmann'il Skouts üksi

kust jalaväepataljonist — „U u d 1 a"; 
— leitnant Artur-Heinrich Redlich'il ratsa-

rügemendist — ,,R a i d l o " ; 
— lei tnant Arnold Puskov'il ratsarügemen-

dist — „P u r r e " ; 
— leitnant Vladimir Tentson'il ra tsarüge-

mendist — „T e n i s t e"; 
— leitnant Johannes Schvalbe'1 10. üksikust 

jalaväepataljonist — „S ü l a s t e"; 
— leitnant Viktor Persidski'1 Kalevi üksikust 

jalaväepataljonist — „R a u d 1 a"; 
— nooremleitnant Erich Bakler'il auto-tanki

rügemendist — „R e i n u m ä g i " ; 
— riigiteeni ja Magdalena Viltmann'il (Viid-

mann'il) ikv. ühendatud õppeasutistest — 
„Vi 1 d m a". 

Õ i e n d u s : Lj. nr. 4. 

§ 2. 
Allpool tähendatud ohvitseridele ja riigiteeni-

jatele on Siseministri otsusega määra tud uuteks 
ees- ja perekonnanimedeks: 

— I diviisi suurtükiväe ülemal kolonel
leitnant Georg Kirschbaum'il VR 1/2 — 
> , J ü r i H e l l a t " ; 

— leitnant Georgi Bachmann'il VR 1/3 auto-
tankirügemendist — , , J ü r i R a n d l a " ; 

—- leitnant Johannes Kuurperk'il 2. suurtüki-
väegrupist — „ J u h a n K a l l a s t e " ; 

— leitnant Nikolai-Reinhold Neubaum'il 3. 
suurtükiväegrupist — „ 0 1 a v i-R e i n o 
U u s p u u"; 

— nooremleitnant Voldemar Hansmifi l 3. 
suurtükiväegrupist — „ V a 1 d u r H a n-
n u i a " ; 

— riigiteeni ja Karl-Aleksander Niebauer'il 
ra tsarügem endist — „K a a r e 1 A s a r i " . 

õ i e n d u s : Lj. nr. 4. 

§ 3. 
Allpooltähendatud ohvitseridele ja kv. 

ametnikkudele on perekonnaseisuametnikkude 
otsustega määratud uuteks perekonnanimedeks: 

— kapten Mihkel Martson'il auto-tanki-
rügemendist — „M a r t s o o"; 

— leitnant Eduard-Johannes Martinson'il 
auto-tankirügemendist — „M a r d i s t e " ; 

— leitnant Nikolai Rogozskin'il Tallinna gar
nisoni komandantuurist ja vahipataljonist 
—• „ R o g u s t e " ; 

—• leitnant Mihkel Endrikson'iI sidepataljo
nist — „H e n n o s t e " ; 

— leitnant Aleksander Semmel'il 2. üksikust 
jalaväepataljonist — „K a 1 j u 1 a i d"; 

— noovam-Ieitnaxit Eduard Diedvig'il kaitse
vägede staabist — „ R a i a " ; 

— sõjaaegne kv. ametnik Hendriik Erdfeld'il 
pioneerpataljonist — ,,P õ 1 d m a a". 

Õ i e n d u s : Lj. nr. 4. 

§ 4. 
Allpooltähendatud ohvitseridele on perekon

naseisuametnikkude poolt määratud uuteks ees-
ja perekonnanimedeks: 

— major Rudolf Tomberg'il 4. üksikust ja
laväepataljonist — „R e i n T a r m a k " ; 

— kapten Leopold Martinson'il Naissaare 
komandantuurist — „P e e p M a i s t e " ; 

— kapten Gustav Mihkelson'il lennubaasist 
— ,,K u s t a V e s i l o " ; 

—• leitnant Herbert-Olev Grünberg'il soo
musrongi-rügemendist — „ 0 1 e v K i v i -
o j a". 

Õ i e n d u s : Lj. nr. 4. 

Nr. 109. 

Tallinnas, 3 4. mail 1935. a. 
(Kaitsevägede s taap) . 

§ 1. 
Viin üle teenistuse huvides kolonel Eduard 

B a c h'i VR 1/3 kaitsevägede staabi juurde kuu
luvast topo-hüdrograafia osakonnast kaitsevä
gede staabi juurde kuuluvasse juhtide reservi 
koloneli ametikohale, arvates 16. maist s. a. 

A l u s : O.T.S. § 121 p. 2 ja § 133 p . 1 
ning § 136. 

§ 2. 
Viin üle teenistuse huvides kolonel-leitnant 

Fr i ts O j a kaitsevägede ühendatud õppeasutis-
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test kaitsevägede staabi juurde kuuluvasse topo-
hüdrograafia osakonda ja määran tähendatud 
osakonna topograafia jaoskonna ülemaks, arva
tes 16. maist s. a. 

A l u s : O.T.S. § 121 p. 2, § 133 p. 1 ja 136. 

Nr. 110. 

Tallinnas, 4. mail 1935. a. 
(Kaitsevägede staa>p). 

§ 1. 
Määran teenistuse huvides kaitsevägede 

staabi I I osakonna C jaoskonna ülema major 
Ralf T õ n u r i s t'i sama staabi käskudeta!tjaks 
ohvitseriks, arvates 1. maist a. a. 

A l u s : O.T.S. § 121 p . 2 ja § 133 p. 1. 

§ 2. 
Viin üle teenistuse huvides kapten Aksel 

K r i s t i a n a Tartu kaitseringkonna staabist — 
kaitsevägede staapi, määramiseks II osakonna 
C jaoskonna ülema kohustetäitjaks, arvates 1. 
maist s. a. 

A l u s : O.T.S. § 121 p . 1 ja § 133 p. 1. 

Nr. 112. 

Tallinnas, 4. mail 1935. a. 
(Kaitsevägede s taap) . 

Käsin läkitada Põllutööministri käsutusse 
Riigivanema otsusega 26.04. s. a. nr. 466 riigi 
maade ja metsade valitsuse inspektori ametiko
hale määratud kapten Aleksander I i v e s'e õhu
kaitse staabist, arvates 16. maist s. a. 

A l u s : O.T.S. § 226i. 
õ i e n d u s : Lj. nr. 221. 

Nr. 116. 

Tallinnas, 4. mail 1935. a. 
(Kaitsevägede s taap) . 

§ 1. 
Allpoolnimetatud ohvitseridele ja kv. amet

nikkudele on Siseministri otsusega määratud 
uuteks perekonnanimedeks: 

— piirivalvevalitsuse ülema abil kolonel Ar-
ved-Johannes Engmann'il VR 1/3, II/3 — 
„E n g m a a " ; 

— major Aleksander Sakkeus'el piirivalve-
valitsusest — „S a 1 u o j a"; 

— major August Korkmanni l piirivalveva-
litsusest — „K õ r g m a " ; 

— kapten Willem Rosberg'!! piirivalvevalit-
susest — „R a i d"; 

— kapten Rudolf-E duard Kukeinsmann'!! 
piirivalvevalitsusest — , , K u k e s t e " ; 

— kapten Eugen-Harald Otsmann'!! piirival
vevalitsusest — „ 0 1 a r " ; 

— kapten Aleksander Lest 'al Kalevi üksi
kust jalaväepataljonist — „ L e h i s t e " ; 

— leitnant Voldemar Kurts'il 1. jalaväerü
gemendist — „L ü h i s o o"; 

— sõjaaegne kv. ametnik Johann Kroot-
mannil (Krotmann'il) piirivalvevalitsusest 
— „ A r u m e t s " . 

õ i e n d u s : Lj. nr. 4. 

§ 2. 
Allpoolnimetatud ohvitseridele on perekon-

naseisuametnikkude otsustega määratud uuteks 
perekonnanimedeks: 

— major Otto Kleemann'!! Suuropi kõman-
dantuurist — „ K i v i m a " ; 

— kapten Aleksander-Vilhelm Klein'il 3. ük
sikust jalaväepataljonist — ,,K a 1 m"; 

— kapten Anton Soolmann'il 4. suurtükiväe-
grupist — „S o o s a 1 u"; 

— kapten August Valdmannil 1. jalaväe
rügemendist — „V a l d u r " ; 

— leitnant ArnoId-EImar Eckbaumal 1. ja
laväerügemendist — „E h a p a 1 u"; 

— leitnant Karl Nordman'il ratsarügemen-
di st — „ N o r t m a a " ; 

— leitnant Hugo Ortlichal auto-tankrirüge-
mendist — ,,0 k a s m a a"; 

— noorem-leitnant Mihkel Seernan'il 3. suur-
tükiväegrupist — „S a a r m a". 

õ i e n d u s : Lj. nr. 4. 

§ 3. 
Kapten Daniel Pedmannson'il 3. ükiskust ja

laväepataljonist on perekonnaseisuametnike ot
susega määra tud uueks ees- ja perekonnani
meks „R e i o V o o l a i n e". 

Õ i e n d u s : Lj. nr. 4. 

§ 4. 
Kapten Johannes-Hermann Sigur'il kaitsevä

gede staabist on Siseministri otsusega määra tud 
uueks eesnimeks ,,H ä r m". 

õ i e n d u s : Lj. nr. 4. 

§ 5. 
Allpoolnimetatud ohvitseridele on perekonna-

seisuametnikkude otsustega määratud uuteks 
eesnimedeks: 

— major Aleksei Koik'il VR 1/3 Harju kait
seringkonna staabist — „ A l l o " ; 

—• kapten Hans Pedak'ul VR 1/3 7. jalaväe
rügemendist — „ A n t s " . 

õ i e n d u s : Lj. nr. 4. 

§ 6. 
Lugeda allpoolnimetatud ohvitseride ja kv. 

ametnikkude õigeteks perekonnanimedeks: 
— kapten Edgar-Theodor Kruse'1 piirival

vevalitsusest — „K r u u s e " ; 
— kapten Heinrich-Karl Nuth'il piirivalve

valitsusest — „N u u t " ; 
— noorem-leitnant Paul PerteVil Sakala par

tisanide pataljonist — „P ä r t e 1"; 
— kv. ametniku asetäitja Theodor Leppik'ul 

II diviisi intendantuurist — „ L e p i k " . 
Õ i e n d u s : Lj. nr. 4. 

§ 7. 
Kustutada arstide nimekirjast Eesti Vaba

riigi kodakondsusest vabastamise puhul ars t 
Harald-Karl-Franz S t r ö h m tagavaraväest, 
arvates 5. veebruarist s. a. 

A l u s : Juhatuskiri tagavaraväe ohvitseride 
arvestamiseks § 1 p. 2 ja § 4 p. 4. 

õ i e n d u s : Lj. nr. 187. 

§ 8. 
Kustutada kaitse väeteenistus-kohustuslikkude 

veterinäär arstide nimekirjast tervislikkudel 
põhjustel loomaarst Aleksander R ä n g e l ta
gavaraväest, arvates 10. aprillist s. a. 

A1 u s : Juhatuskiri tagavaraväe ohvitseride 
arvestamiseks § 1 p. 2 ja § 4 p . 2. 

Õ i e n d u s : Lj. nr. 226. 

J . Laidoner, 
Kindral-leitnant, 

Kaitsevägede Ülemjuhataja. 
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„Ettevaatust! — kursus!" 
Veste . 

Peaaegu kaheksa nädalat enne varus-
tusrahade tulemise 'kuud sain korralduse 
vahetada majanduslik ülemus tehnilisema 
vastu ja vaikne nokitsemispaigake relvtöö-
kojas loovutada kärarikka „õõneõiendamise 
vabriku " kasuks. Sel puhul naeratasid 
vaenlased kahjurõõmsalt: 

,,Nah! Sinu karjäär on, nii siis, ikkagi 
läbi!" 

,,Kuidas nii?" ütles üles mu taip. 
„Heh! Ega's väeosale vajalikke mehi 

saadeta igasugustele kursustele." 
„Tulevased väeosa ülemad peavad tund

ma relvandust täpsemalt tavalistest rühma-
ülemaist," suvatsesin öelda. 

Hiljem kutsusid sõbrad mu kasiinosse 
leti ette, kõigil kurb ilme näos nagu matu
sel. Tõstes klaasi minu terviseks, ütlesid 
nad vaid: 

„Noh, siis . . . !" 
Tundus, et nad tahtsid olla taktsed ja 

jätsid lausele lisamata — „tervist!" — sest 
matusel ei öelda nii. Nüüd hakkas mul 
tõesti ebamugav ja kahju tollest peaaegu 
kevade ilmast, kaastundlikest sõpradest ja 
armastada-kästud vaenlastest. 

„ . . . Tõesti „läbi". . !" mõtlesin. 
Samuti mõtlesin ka siis, kui järgmisel 

hommikul ostsin rongipileti viimse kümne
sendise eest, et sõita „karjääri lõppu". 
Surusin moodsa kandevahendi, mida ei an
ta igale ministrilegi, tugevasti kaenlasse ja 
astusin elutüdinult vagunisse. 

Rongist väljumine kohalejõudmisel oli 
pinev. Nüüd pidi selguma, millised ja kes 
veel olid mänginud maha oma karjääri. 
Algas teekond läbi liiva. 

Kõrbeteele korraldus karavan, koosnev 
enamikus ohvitserest. Seda juhtis aastate 
jooksul ilmastikust kannatada saanud kaa
buga härra. Tema kõrval vantsis kaks ,,ad
jutanti", kumbki isekülgses teekraavis. Hil
jem selgus selle kahe alandlikkuse ülendav 
suursugusus. — Üldpraktilise töö tundides 
olid nad eelistatumaid käsitöölisi, kelle vin
kel sepatöö katsena tunnistati kohe vink
liks ja haamer haamriks, mis sest, et see oli 
tulnud gooti stiilis. Sellele kolmikule järg
nes kolm kergejalgset näitsikut, õrnad nagu 
kauaseisnud kapslid, mis plahvatavad ker-
geimalgi puutumisel. Neile järgnes peaka-
ravan, kursuse „toormaterjal". 

Küll seal oli ilmeid! Lõbusaid oli siiski 
kõige rohkem. Morne oli ainult kaks, üks 
neist minu oma. — Kuski ei tundunud lõh
navat lõhkenud karjääri järgi. 

„ Vabrikusse" saabudes oli seal juba ees 
lõbus seltskond. Mitu reservieale lähedast 
koloneli välimusega kaptenit murdsid kuu
lipildujaid. Habemeis ja vurrudes leitnandid 
ennustasid saatust, vaadates läbi vintraua 
õõne. Nooremleitnante, kes ootasid kindra
lite reserviarvamist, et saada ülekoosseisu-
liselt kohalt koosseisulisele, oli vaid mõni 
üksik. Ühesõnaga, koos 'oli rõhuv enamus 
ilmavaatega ja iseloomuga ohvitsere, kes 
praegu valmistusid kursuse sisseastumise 
katseile, olgugi, et kõik siinolijad olid kur
susele määratud. Siin näis olevat püüdu 
ühtlustusele: et ikka iga sisseminek olgu 
,.maksuline". 

,,Kust otsast siis see, raibe, laseb?" uu
ris keegi kapten vintraua õiendamise pukki 
ja asetas puki jalgade vahele jõukuse ja 
heaisu tunnuse. 

„Miks pole jahipüssi raual vinti sees?" 
küsis keegi nooremaid, kes kõigutas jalgu, 
istudes töölaua äärel kruustangide kõrval. 
Talle näis olevat kõik muu tuttav ja katse-
eelne närvitsemine võõras. 

,,Esmaspäeviti on temalgi. Olen ise näi
nud," vastas sellele targutusele imperialisti 
näojoontega kapten. 

Lühike sidekapten oli õnnetu. Ta teadis 
relvandusest kõik muu, kuid ei osanud eral
dada ,,kilet" nikeldusest ja sobitust ,,so
bist". — Kui aga katsel temalt küsitakse 
just seda?! — Hoidku! 

„Neist kuulipildujaist mina katset ei 
anna. Neil pole lennukeid küljes," laiutas 
üks lennuväelasi ja „sünkroniseeris" piibu 
põske. 

,,Herra Ijeitnant! Piibutamine sjin on 
kjeelatud!" hoiatas teda kapten suurtüki
väest. Sel näisid olevat kõik eeldused saada 
kursuse vanemaks. 

Samas uuris teine lendur käsigranaati 
innu ja uudishimuga nagu head tuttavat, 
keda pole kohanud kümme aastat. 

Klassitahvli taga tegi lühike atleet, keda 
sõbrad hüüdsid ,,vöökujuks", raskekuulipil
dujale dopelt-nelso-ni ja lõi ta selja peäle. 
Ta otsis selle alumise kaane riivi. 

Kõik olid sedavõrd ametis asjade otsi
misega, milliste olemasolust neil oli kõige 
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1. Ei taha tüli ega tülita 2. „ . . . Ka see on relvur ohvitseri kohuseid...!" 3. „Mitte 
püss pole relv, vaid Lapua torpeedo-kuul.../" 4. Pupill. 5. Noor Sokoloff. 6. Kõikide võima
like ja võimatute p. k-de ja k. k-de imtrueerija ja transporteerija. 7. Ei seda ega teist. 8. 
Kaba (nii püssi kui ka piibu). 9. Matoriseerunud kursant, kei sellele vaatamata hilines kur
susele mõne nädala võrra. 10. Diplomeeritud tehnik, kuid kelle valmistatud haamer tunnistati 
kirkaks. 11. Auhindamist vääriv loobuja ja null-meister. 12. Kursuse administratsiooni jalg 
ja abiaju. 13. Divertissement kantseleipreilidele. 14. Mees, kes mõtleb enne kui ütleb, kuid 
kui mõtleb, siis üldse ei ütle. 15. Lendurinstruktorist-õpilane, kel vere asemel piim. 16. „Kile" 
suurspets. 17. Välimuselt imperialist, nimelt patsifist, teolt leegionär. 18. Jupi-jumal. 19. 
A. ja O. (loe suur a ja suur o). 20. Uuteestlane Lillekülast. 21. Minevikus jõumees, olevikus 

elvur. 22. Toavanem. 

kukub läbi esimesena? Sellist esimese-au 
poleks tahtnud vist Caesargi. 

Tehti teatavaks, mida siin taheti meist 
ja meilt. Meel läks hoopis rõõmsamaks, 
kui kuulsin, et kursuse kavas on tohutu 
arv „viilimist". Ja kursuse lõpul korraldata
vat ,,ekskursioone". 

„Viimaseist ei saa mina osa võtta," tä
hendas tasa oma naabrile lendur, kes oli nii 
blond, et vastu valget vaadatult vist paistis 
läbi, „mul' oli alles eile „ ekskursioon", mil
line võttis mult edaspidised võimalused vä
hemalt kolmeks kuuks." 

Kõik näis minevat libedasti ja kõrges 
meeleolus. Aga katseil juba näidati, kui 
palju on ühist lubadusi! järgmiste minuti-
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jahimees (jutult), itulevikus 

vähem andmeid, et keegi ei märganud minu 
ilmumist. 

Selles mürinas ja raginas, hõikamisis ja 
sajatamisis plahvatas äkki käsklus: p a r 
rad ohvitserid!" — Kõrgem kohus oli saa
bunud. Nad olid küll talaarideta, kuid see 
ei vähendanud nende kardetavust. 

kägistamine relvadega lõppes kohe. 
Rauaõiendamise pukki uurinu heitis lootu
setult käega. Sidekapten silus üle pea ja võt
tis „vo front". Lennuväelane koputas piibu 
vastu saapakanda tühjaks ja mina pakkisin 
ruttu paberisse oma võileivad ja pistsin ta
gasi portfelli. Rahu oli saabunud koos när-
vitsemise kulminatsiooniga. — Kes meist 



tega. Esimese tööpäevaga algas aga juba 
häda ise. 

Vastlapäeva laupäeval närisime kodus 
reisfeedrit peaaegu 'hommikuni, tegime spi
raale ümber joonestuslaua ja mõtlesime 
elule väga pahasti. Mina, isiklikult, katse
tasin vedada joonestusele 0,1-list kriipsu 
nürida reisfeedriga. Tööriista teritada ka 
ei saanud. Töökojast ei lubatud käia koju 
kaasa võtta. 

On selgunud muidki halbusi. „Viilimi-
sest" ei tulnud midagi välja, sest ülemus 
oli seda mõelnud jutumärkideta. Ja igaüks, 
kes ähvardas hilineda haamri esitamisega, 
märgiti musta raamatusse, et need „patu-
sed" saaksid hiljem karistada väeosa üle
malt. 

Mida kõike oleme üle elanud, võite näha 
juba ainuüksi minu välimusest. Pöidlaküüs 
on mul sinine — esimesest kohtamisest 
haamriga. Tehes neljasendist puutööd, sain 
üheteistkümnendal tunnil päkasse pöitli-
haava. Küüned on mul kaitsevärvi. Tuline 
rauatükk maksis kätte vale haamrilöögi ja 
nõudis tööpükste paikamist. 

Elutüdimus on käes. Nagu sel imperia-
listi ilmega suurtükiväe-kaptenilgi, kes tä
nases kojumineku karavanis viies joonestus-
lauda koju, hoidis „kogu selle krempli" en
dast eemal klassikalise põlgusega. Karava
nis rühkijate il me ist oli valdav enamus 
morn. Ainult lennuväelased on veel tujus. 
Vastlapäeva laupäevalgi lubasid minna 
„projekteerima" seajalga valgele viinale. 
Ja tänaseile ohkeile: „Küll nüüd „lennuta
vad" nii, et higigi ei saa aega kuivada!" 
vastasid nad elujonnakalt: 

„Las' aga lennutavad! Küll kord juhus 
vahetab osad! Tulgu nad kord aerodroo-
mile!" 

— Jah! Mis viga olla lõbus, omades 
sellise taevaliku lohutuse. „Oleks meilgi 
midagi taolist, elaksime alalises rõõmus: 
sobitaksime laadi ja viiliksime ,,vinklit" 
lauluga. 

Rahagi pole enam, mille abistamisel 
saaks mõnel pupilli-otsimise tunnil sisse
kukkumise puhul muretseda väikest ,,meele-
oluparandust". Ettenägelikumad astusid 
juba algul1 kaabuga härrale „adjutantideks". 
Nüüd on viimaseid nii palju, et varsti ava
vad oma „koja". Uute juurdevõtmine lõpe
tati juba ammu. — Nii et ka sel viisil pa
randada elu pole enam võimalik. 

Ürgsoo. 

Sport kailsewöes 
Murdmaajooks Tallinna garnisonis. 

Pühapäeval, 5. mail s. a. peeti Tallinna gar
nisoni spordikomisjoni korraldusel garnisoni 
väeosadevahelist murdmaajooksu võistlust Nõm
melt Mustamäelt Tallinna Falgi aeda. Jooksu-
maa pikkus umbes 5% km. Võistlusest võttis 
osa 10 väeosa 195 võistlejaga. 

Võistlus toimus ,,Vaba Maa" rändauhinnale. 

Kohtadele tulid: 

1. Aspirant kapral Silberg, Evald — Sõja
kool — aeg 22:27. 2. noor Pästlane, Nikolai — 
Õhukaitsest — aeg 22:30. 3. noor Kallaspoolik, 
Leonhard — Sidepatalj. — aeg 22:31. 4. noor 
Koch, Boris — Merevägi — aeg 22:38. 5. v. all-
ohv. Kaskema, Osvald — Auto-tanki rüg. — aeg 
22:43. 6. asp. n.a.o. Riisenberg, Jaan — Sõja
kool — aeg 22:47. 7. ream. Reinfeldt, Valter — 
Õhukaitsest — aeg 22:48. 8. asp. kapral Possul, 
Eduard — Sõjakool — aeg 23:05. 9. ream. Asi, 
Alfred — Sidepataljl. — aeg 23:10. 10. reamees 
Resnis, Rudolf — Pionerpat. — aeg 23:11. 

Väeosadest tulid kohtadele: 
1. Sidepataljon — 335 punkti. 2. Sõjakool — 

212 punkti. 3. 10. üks. j ai. pat. — 210 punkti. 
4. Merevägi — 152 punkti. 5. Õhukaitse — 102 
punkti. 6. Auto-tanki rüg. — 96 punkti. 

„Vaba Maa" rändauhinna võitis seega teist
kordselt Sidepataljon. J. L. 

Spordist auto-tanki rügemendis. 
25. aprillil s. a. korraldas auto-tanki rüge

ment väeosavahelised murdmaajooksu võistlu
sed. Võistlused õnnestusid kõigiti hästi, kuna 
suurel määral aitas kaasa hea korraldus ja 
soodne ilm. Maa pikkus oli umbes 4 km. 

Võistluse tehnilised tulemused olid järgmised: 
1. noor Kruusmägi 
2. ,. Põder 
3. n.-ltn. Uukivi 
4. noor Põld 
5. rms. Prii 

16,02,8, 
17,10,0, 
17,11,0, 
17,15,0, 
17,25,0. 

Peale võistlust jagati võitjaile väärtuslikke 
auhindu. A. K. 

PEREKONDLIKKE TEATEID. 
Sünde: 

K v. Ü h. õ p p e a s . majandusülema major 
Aleksander Varvas'e abikaasal Olgal — poeg 
Rein. 

P i o n e r i p a t a l j o n i v..a.o. Johannes 
Kuldvere abikaasal Alicel — tütar Kaar in. 

Abiellumisi: 
Kõrgemasse sõjakooli läkitatud 2. suurtüki-

wäegr. leitnant August Hint, 32 a. v. abiellus 
Magda-Helene Oolmann'iga, 27 a. w. 

Vas tu tav toimetaja kolonelleitnant J. Remmcl. Tegev toimetaja major J. Kõrge. 

A/S „Ühii«lu" trükk, Tallinn. 1936. 



Sõduri" toimetuses müügil olevate raamatute 

hinnakiri. 
1. M ä ä r u s t i k u d j a e e s k i r j a d . 

Jalaväe eeskiri I osa. (1933). Jalaväe rivi. 
Juhtimise viisid ja abinõud. Üksik 
mees. Jagu. Laskurkompani. Pa
taljon. Rügement ja suuremate koon
diste jalavägi, ülevaatused, paraadid 
ja aupaugud. Lisad 1.— 

Jalaväe määrust ik I osa. Korraldatud 
Kaitseliidule. 1926. a. väljaanne . . —.10 

Jalaväe eeskiri I I osa. (1931). Jalavägi 
lahingus. Üldised põhimõtted. Peale
tung. Kaitselahing. Jalaväe lahing 
eri tingimusis. Varustamine ja eva
kueerimine 1.— 

Lahingueeskiri. (1932). (L. E.) Vägede 
juhtimise ja lahingutegevuse üld-
laused. Vägede liikumine ja puhkus. 
Pealetungilahing. Kaitselahing. La
hing eritingimusis —.85 

Sisemäärustik. (1931). I I parandatud 
t rükk 1.— 

Sisemäärustiku muudatused. (esimese 
trüki —) 1931 —.05 

Garnisoni määrust ik I—III jagu. (1932). 
Garnisoni veliiteemstus. Kaitseväe 
politseiteenistus —.75 

Garnisoni määrust ik IV jagu. (1929). 
Kaitseväe tseremooniad —.40 

Luureteenistuse eeskiri. (1933). Luure
teenistusest üldse. Luureteenistuse 
organid ja nende funktsioonid . . . —.35 

Määrustik kaitseväe vedude korraldami
seks raud- ja veeteedel. (1928). 1.— 

2 . Õ p p e k a v a d . K a t s e k a v a d . 

ü l d i n e õ p p e k a v a I . (1928) . Üld ine õppe
k a v a sõdu r i a a s t a s e k s e t t e v a l m i s t a 
mi seks . I osa . N o o r t e 4 -kuu l ine e t t e 
v a l m i s t a m i n e — 6 5 

ü l d i n e õ p p e k a v a I I . (1928) . P e a m e e s t e 
8-kuul ine e t t e v a l m i s t a m i n e . . . . —.50 

õ p p e k a v a s õ d u r i a a s t a s e k s e t t e v a l m i s t a 
m i s e k s s u u r t ü k i v ä e s . (1928) . N o o r t e 
õ p p e k a v a . R e a m e e s t e õ p p e k a v a . R e a -
m e e s t e - m õ õ t j a t e õ p p e k a v a . . . . —.60 

ü l d i n e õ p p e k a v a res . -a l lohv i t se r ide e t t e 
v a l m i s t a m i s e k s . (1929) . . . . . —.40 

Üldine õ p p e k a v a ü l e a j a t e e n i j a t e a l lohv i t 
se r ide e t t e v a l m i s t a m i s e k s . (1929) —--.45 

K a t s e k a v a d . (1932) . J a l a v ä e a la . Üld ine 
k. k. kl . j a t a g a v a r a l i p n i k k u d e j a 
n o o r e m l e i t n a n t i d e k õ r g e n d a m i s e k s au
a s t m e s : 

r k a la l , 
s u u s k j a l g r a t t u r i t e a la l , 
r a t s a l u u r a j a t e a l a l j a 
s ide a la l —.50 

K a t s e k a v a d . (1932) . R a t s a v ä e a la l . . . —.50 
K a t s e k a v a d . (1932) . 

S u u r t ü k i v ä e l a s t e k u r s u s . 
„ m õ õ t e a l a l . . . —.50 

K a t s e k a v a K õ r g e m a s s e Sõ jakool i s i s seas 
t u m i s e k s . (1934) —.15 

3 . J a l a v ä e r e l v a d e m a t e r j a l o s a d , 
e e s k i r j a d j a k ä s i r a a m a t u d . 

L a s k e eesk i r i j a l a v ä e r e lvade le IA v ihk . 
(1934) . I j a g u : L a s k e t e o o r i a a lgmõi s 
ted, I I j a g u : V i n t p ü s s i k ä s i t s e m i n e 

L a s k e eesk i r i H v ihk . (1933) . K k . M a d s e n 
K k . M a d s e n i m . o s a k i r j e ldus . (1927) . . 
9 m m p ü s t o l B r o w n i n g . (1926) . Üldine 

k i r j e ldus j a h o o l e k a n d m i s e reeg l id . 
9 m m p ü s t o l k u u l i p i l d u j a ( P . K . ) . (1933) 

R e l v a m e h h a n i s m i d , n e n d e t ö ö t a m i n e 
j a h o o l d a m i n e 

A j u t i n e j u h e n d õ h u k a i t s e kuu l ip i ldu ja k ä 
s i t a m i s e k s . (1932) . õ h u k a i t s e - k u u l i -
p i ldu ja t e m a t e r j a l o s a k ä s i t a m i n e j a 
l a s k m i s e põh imõ t t ed , posi ts ioonid. 
V a a t l u s t e e n i s t u s , s ide j a m e e s k o n 
d a d e vä l j aõpe 

A . P a r t s : L a s k u r i k ä s i r a a m a t I v ihk. 
(1931) . õ p p e l a s k m i n e 

A . P a r t s : L a s k u r i a lgkoo l . (1933) . . . 
O. K a b a l a : J u h e n d i d l a s k u r i l e I v. (1930) 

I I v . (1930) 
Vene v i n t p ü s s i t ä ie l ik ü l e v a a d e k o o s 
k a t s i s t e j a m õ o d u a b i n õ u d e k ä s i t l e 
m i s e g a 

A r i s a k a ( J a a p a n i ) v i n t p ü s s i m a t e r j a l o s a 
k i r j e ldus . (1925) 

K a i g a s k ä s i g r a n a a d i d . J o o n i s läb i lõ ikega . 
K. P r e i b a c h : K ä s i g r a n a a d i d . (1925) . 

L i ig i tu s j a süs t eemid . P i l d u m i n e . . 
Kolonel O. S t e r n b e c k : J a l a v ä e re lvade 

t u l e o m a d u s e d . (1929) . . . . . . . 
K p t . El. B u u s a u k : L a s k e m o o n I osa . 

(1934) . L õ h k e a i n e t e k i r j e ldus j a hool
d a m i n e . 

L a s k e - e e s k i r i I I o sa m u u d a t u s e d . (1929) 
S o o m e l a s k u r l i i d u põh ik i r i j a l a s k e m ä ä -

rused . (1927) 

1.— 
—.50 
—.60 

—.40 

—.60 

1.50 
—.50 
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.50 

—.25 
—.25 

—.60 

2.35 

—.60 
—.10 

—.50 

4 . S u u r t ü k i v ä e e e s k i r j a d j a k ä s i 
r a a m a t u d . 

Suurtükiväe eeskiri I I osa. (1930). Raske-
suurtükivägi. Üksikõppus. Suurtüki-
õppus. Patareiõppuis , —.85 

Suurtükiväe eeskiri I I I osa. (1934). Soo
musrongide suurtükivägi —.65 

(Järgneb). 



EESTI RIIDEVABRIKUTE 
KEVADMUSTRID VALMISTA
VAD TEILE TÕSIST RÕÕMU. 

A-S. KREEN BALT 
J ä r g m i s t e k o d u m a a t e k s t i i l v a b r i k u t e m ü ü g i -
k e s k k o h t j a p e a l a d u : 

G BALTI PUUVILLA KETRAMISE 
JA KUDUMISE VABRIKU A-S. 

G KREENHOLMI PUUVILLA-
SAADUSTE MANUFAKTUURI % 

# SINDI TEKSTIILVABRIKUTE 
ÜHISUS end. Vöhrman ja Poeg 

O EESTI NIIDIVABRIKU ÜHISUS 

I l m u s t r ü k i s t 

Jotk. J£mv ja £. JZeitikamwnei 

Riigi hangete seadus 
ühes riigi ja omavalitsuste hangetesse puutuvate muude 
seadustega ning määrustega, seletustega ja sisujuhtidega. 

H i n d 3 k r o o n i 50 s e n t i . 

J ä l l e m ü ü g i l : 

XeitnantS.Xeets: R a h v a g a a s i k a i t s e 
Hind 60 senti. 

,, Gaasikaitse 
Hind 65 senti. 

Müügi l „Sõdur i" toimetuses, Toomkool i 7, Tall inn. 
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